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SISSEJUHATUS

55  aastat  tagasi  kerkis  Tallinna  külje  alla  esimene  suur  paneelelamurajoon,  mis  sai  nimeks

Mustamäe. Juba algusaegadest peale on Mustamäe hoonestus ja välisruum tekitanud vastakaid

tundeid, mõjudes pigem üksluise ja kõledana, kuigi kõik vajalik igapäevaeluks on olemas. Omal

ajal oli Mustamäe vabaplaneeringuline struktuur eesrindlik, aastate jooksul on määravaks saanud

mikrorajoonide  vahelised  magistraalteed  ning  olemasolev  kõrghaljastus.  Samas  puuduvad

Mustamäe traditsioonilised linnakeskkonda kujundavad elemendid nagu väljak ja tänav, mistõttu

puudub tiheda asustusega linnaosas  niinimetatud avalik  ruum (Linn elamiseks...  2012,  lk  2).

Tänapäeval on Mustamäe uuesti muutunud soovitud elukohaks tänu oma rohelusele ja madalale

eluaseme hinnatasemele ning erinevad arengukavad soosivad Mustamäe arendamist parklinnaks.

Samas  seisab  Mustamäe  silmitsi  probleemidega  nagu  kortermajade  vananemine,

parkimisprobleemid ja välistegevuste vähesus, mille tagajärjeks on sotsiaalne passiivsus. Mujal

Euroopas  on  samuti  aktuaalne  seda  tüüpi  elurajoonide  maine  parandamine  ning  keskkonna

uuendamine,  mille  tulemusena  muutuks  majadevaheline  välisruum  kutsuvaks  ja  aktiivseks.

Praegu võib Mustamäe majadevahelist ruumi iseloomustada kui transiitala, kus peale teeradade

ja parklate on vaid üksikud ülekoormatud mänguväljakud. Välisruumi kvaliteedi tõstmiseks tuleb

luua peatumis- ja puhkevõimalusi ning ka tegevust pakkuvaid paiku, kus leiaks koha omale igas

vanuses  elanik.  Töö  käigus  uuritakse,  kuidas  on  mujal  Euroopas  muudetud  paneelelamute

keskkond paremaks ning milliseid seni puudu olevaid võimalusi soovivad Mustamäe elanikud

näha kodupiirkonnas. 

Töö eesmärk on Mustamäe IV mikrorajooni näitel lahendada majadevaheline välisruum nii, et

see  tooks  kokku  seal  elavad  inimesed  ning  pakuks  neile  erinevaid  välitegevusi,  muutes

Mustamäe elukeskkonna sotsiaalselt aktiivsemaks. Selle tulemusena paraneb paneelelamurajooni

eluolu  ja  maine.  Visioon Mustamäe 2030 järgi  on  Mustamäe  dünaamiliselt  arenev parklinn,

Tallinna  omanäoline  linnaosa,  mida  iseloomustavad  inimsõbralik  elu-  ja  töökeskkond  ning

mitmekülgsed vaba aja veetmise võimalused  (Mustamäe linnaosa arengukava 2014-2020, lk

28). 
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 1 LÄHTEÜLESANNE

Projektalaks on valitud IV mikrorajoon, kuna seal on olemas paljud ühiskondlikud funktsioonid,

mis  toovad  mikrorajooni  erinevaid  vanusegruppe  lastest  vanuriteni.  Kogu  IV  mikrorajooni

analüüsimisel selgitatakse välja niiöelda see avalik ruum, mis võiks olla mikrorajooni oma park

ning  luuakse  sellele  projektlahendus.  Mustamäe  IV  mikrorajooni  peamised  probleemid  on

domineeriv  autoliiklus  ning  tegevuspaikade  vähesus.  Peamiselt  lahendatakse  majade  juures

parkimisprobleeme, mis on samuti üks Mustamäe murekohti. Pisteliselt leidub korteriühistuid,

kes on „Hoovid korda“ projekti raames oma kortermaja ümbruse koostöös elanikega kaunimaks

muutnud, kuid üldiselt ümbritsevad Mustamäe IV mikrorajooni hooneid lihtsad muruväljakud ja

kõrghaljastus.  Välistegevuse  alad,  nagu  mänguväljakud,  istumiskohad  või  palliväljakud,

praktiliselt  puuduvad  või  on  amortiseerunud.  Puudulik  on  mikrorajoonisiseste  rohealade

rikastamine  ning  kergliikluse  arendamine.  Kergliiklus  toimib  linnaosas  peamiselt  sõiduteede

äärsetel asfaltteedel, kuna rajoonide sees on liikumisrajad katkendlikud ning tihti halvas seisus.

Joonisel 1 on näidatud käesolevaks tööks valitud mikrorajoon, mida piiritlevad A.H. Tammsaare

tee, Mustamäe tee, E. Vilde tee ning Ehitajate tee. 

Joonis 1. Mustamäe IV mikrorajooni asukoht
Allikas: Maa-ameti geoportaali aluskaart 10.05.2017
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Selleks, et Mustamäel oleks hea elada ka mitmekümne aasta pärast, tuleb lisaks kortermajade

renoveerimisele  ka välisruum atraktiivsemaks muuta  ning välitegevusi  juurde  luua.  Elanikud

veedaksid  tänu  sellele  rohkem  aega  korterist  väljaspool  ja  tunneksid  end  elavat  meeldivas

piirkonnas, sotsiaalne aktiivsus elanike vahel ja välisruumis tõuseks ning Mustamäele saaks luua

uue värskema identiteedi. 

Käesoleva  lõputöö  eesmärgiks  on  luua  Mustamäe  IV  mikrorajooni  kortermajade  vahele

lahendus, mis pakuks huvi kõigile vanusegruppidele alates lastest kuni vanuriteni. Lahenduseni

jõudmiseks on Mustamäe elanikelt vaja teada saada, mida nad oma kodu ümbruses näha ja teha

soovivad ning millistes tingimustes end koduselt tunnevad. Töös on vajalik uurida, milline maine

on  tänapäeval  vabaplaneeringulisel  paneelelamupiirkonnal  ja  kuidas  taolisi  elurajoone  mujal

maailmas on meeldivamaks muudetud ning taaselustatud. Töös tuleb uurida ka IV mikrorajooni

hetkeolukorra funktsioone ja liikumist, mille tulemusena selgub pargialaks sobilik avalik ruum.

Suurte elurajoonide avalik ruum mängib olulist rolli inimeste kodukoha identiteedi loomisel ja

sotsiaalse aktiivsuse tekkimisel. 
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 2 TEOREETILINE OSA

 2.1 Vabaplaneering kaasajal - Mustamäe

Vabaplaneeringulist  ehitusviisi  kasutati  1960.  aastatel  kiiremaks  ja  suurema  mahuga

elamuehituseks. Eestisse jõudis see idee läbi tollase riigitegelase Hruštšovi, kes nägi välismaal

kiiret paneelmajade ehitust.  Vabaplaneeringut iseloomustab mikrorajooniline paiknemine. Igas

mikrorajoonis  on  vabalt  asetsevad  elamud,  mis  lasevad  korteritesse  võimalikult  palju

päikesevalgust ning kus on igal perel oma vannituba ja köök. Mikrorajoonis on lasteaed, kool ja

kaubanduskeskus  ehk  kõik  vajalik  igapäevaeluks  ilma  kodukandist  lahkumata.  Jalakäijate

teedevõrk  läbib  rajoone  ja  autodele  on  mõeldud  vaid  tupikteedest  ligipääsud.  Ülejäänud

välisruum on haljastatud ja heakorrastatud. (Bruns 2007, lk 33-37). Umbes 60 aasta tagune idee

tundub mõistlik ka tänapäeval, kuid ühiskonnas on toimunud palju muutusi, näiteks autostumine,

ning väljaehitatud vabaplaneeringulised alad seisavad silmitsi mitmete probleemidega. 

Vabalt asetsevate majade vahele jäänud erineva suurusega ruumid on jäänud unarusse, tekitades

oma  tühjuses  ja  lageduses  pigem ebamugavust  (Bruns  1993,  lk  176).  Kõrghaljastus  on  üks

väheseid elemente, mis kortermajade vahele värvi ja tekstuuri lisab, kuid tegevust on väljas vähe.

Puudub mõnus avalik ruum, mis soosiks kogukonnatunde tekkimist ja sotsiaalse aktiivsuse tõusu

(Linn elamiseks... 2012, lk 2). Ruumikasutus on rajoonides kaootiline ka parkimise suhtes, kuna

autosid on ühe kortermaja kohta väga palju ja majadevaheline ruum ei olnud mõeldud autode

mahutamiseks. Autoteed rajoonide sees on jäänud välja ehitamata, praegused teed tehti algselt

vaid kraanade ligipääsuks ja paneelide transpordiks (Mustamäe linnaosa arengukava 2014-2020,

lk  19).  Elanikud  näevad  lagedates  muruplatsides  head  võimalust  parkimisala  laiendamiseks.

Sellest tekibki lumepalli efekt, kus heade parkimistingimuste korral autode arv aina kasvab. Auto

on hetkel kõige mugavam liikumisvahend. Segase autoteede süsteemi tõttu on häiritud jalakäijate

liikumine rajoonis. Samas on väljaehitamata teedevõrk võimaldanud tekkida inimeste loomulike

liikumisteede võrgustikul, nii-öelda mullaradadel. Need rajad viivad koolidesse, lasteaedadesse

ja poodi kõige otsemat teed pidi. Tänapäeval on säilitanud "igas rajoonis oma" põhimõtte vaid

lasteaiad. Kool valitakse pigem selle üldise taseme ja õppesuundade järgi, kuigi elukohapoliitika
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mängib selles oma rolli. Rajoonisisesed kaubanduskeskused on enamasti kaotanud, aga mõnel

juhul ka taaselustanud oma tähtsuse.  Pisemad poed vanemates  rajoonides  on amortiseerunud

ning suured magistraalteede äärsed kaubanduskeskused aina laienevad. Samas on uuesti tõusmas

turult toidukauba ostmise trend ja väikeettevõtlus putkades, näiteks võib tuua Mustamäe turu ja

Japarto  Crepes-i  Lepistiku  bussipeatuses.  Elanike  arv  ei  ole  aastatega  langenud,  vaid  pigem

liigub tõusujoones (Tallinna elanike arv seisuga märts 2017), kuna Mustamäe ümbruses paikneb

palju teenindus- ja tööstusettevõtteid, mis pakuvad töökohti ja Mustamäe üldine ilme ei ole nii

kivine  kui  näiteks  Lasnamäel.  Seda  enam  tuleks  panustada  elukeskkonna  meeldivamaks

muutmisesse.

Vabaplaneeringu  põhimõtteid  saab  edukalt  kasutada  tänapäeva  taaselustamise  ideedes,  mis

rõhutavad  keskkonnasäästlikkust  ja  inimsõbralikkust.  Praegu  soositakse  autode  asemel

keskkonnasõbralikke  liikumisvahendeid,  et  parkimisvajadus  väheneks.  Mustamäe

kergliiklusvõrgustikule on oma lahenduse pakkunud ka Triin Orav oma magistritöös (Orav 2015,

lk 51). Arendada tuleb kergliiklusteede võrgustikku ning kujundada välisruum hubasemaks. Läbi

kergliiklusteede  võrgustiku  tekib  ka  vabaplaneeringus  soovitud  jalakäijate  teedevõrk,  mis  on

suurtest  tänavasihtidest  sõltumatu.  Mikrorajooni läbiva autoliikluse tõkestamine ning tupikute

tekitamine  tõstab  ohutust  jalgsiliiklejate  jaoks.  Selleks,  et  igasse  korterisse  pääseks  endiselt

võimalikult  palju  päikesevalgust,  tuleks  mõnel  pool  kõrghaljastust  harvendada.  Suurte

kortermajade vahele on võimalik väiksemaid hubaseid ruume tekitada eririndelist taimestikku

lisades ning tegevusalasid luues (Gehl 2015, lk 167). Kui vabaplaneeringulised alad paistsid oma

algusaastatel vanemate elurajoonide kõrval modernsed, siis tänapäeval saaks lisada nendele uusi

innovaatilisi lahendusi, näiteks keskkonnasäästlikkuse tõstmisega ja tehnoloogiliste uuendustega.

 2.2 Linnakeskkonna taaselustamine

Linn on pidevalt arenev organism. Inimesed on linna rakud, mis hoiavad seda elus ja aitavad

linna  funktsioonidel  toimida.  Aeg-ajalt  vajavad  linna  piirkonnad  värskendamist  või  sootuks

ümbermuutmist.  Linnakeskkonna  uuendamine  on  kõikehõlmav  ja  integreeritud  nägemus  ja

tegevus,  mis  viib  linna  probleemide  lahendamiseni  ja  mis  püüab  kaasa  tuua  majanduslike-,

materiaalsete-,  sotsiaalsete-  ja  keskkonnatingimuste  kestva  paranemise  piirkonnas,  mida  on

soovitud muuta (Roberts jt 2003, lk 17). Lihtsustatult öeldes kujutab see endast mitmesuguseid

protsesse,  mille  tulemusena  muutub  probleemne  piirkond  linnas  kasutajasõbralikumaks  ja

atraktiivsemaks.  Sellele  teemale  saab  läheneda  mitme  nurga  alt,  kitsamalt  ja  laiemalt.
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Regenereerimise  või  taaselustamise  alla  kuuluvad  näiteks  elamistingimuste  parandamine,

liikluskultuuri  muutmine,  sotsiaalne  integreerimine,  rohealade  taastamine,  loomemajanduse

arendamine  jne.  Muuhulgas  on  laia  kajastust  leidnud  ka  vananevate  korterelamurajoonide

taaselustamise  teema,  mille  puhul  arutletakse  peamiselt  selle  üle,  kas  need  lammutada  või

kaasajastada, kuidas parandada sotsiaalelu neis piirkondades ning mil viisil saaks neisse elanikke

juurde meelitada. 

Linnakeskkonna uuendamisele hakati suuremat tähelepanu pöörama peale II maailmasõja, kui oli

vaja taastada sõjapurustustest  laastatud linnaosasid.  Linnastumise suurenedes oli  tarvis  kiirelt

elukohti  juurde  luua  ning  nii  ehitatigi  suuri  kortermajade  rajoone,  mis  täitsid  uute  elanike

esmased vajadused. (Roberts jt 2003, lk 15). Aastakümnete jooksul on elanike nõudmised oma

elukoha  kvaliteedile  suurenenud  ning  taolised  kortermajade  rajoonid  on  iganenud.  Suurte

paneelelamu rajoonide taaselustamine on jätkuva linnastumise juures oluline teema nii Euroopas

kui  mujal  maailmas.  Mõnel  pool  Euroopas  kaalutakse  taoliste  rajoonide  lammutamist  ning

kaasaegsema  elukeskkonnaga  asendamist.  Samas  on  tegemist  siiski  väljakujunenud  ja  elava

osaga  linnast  ning  mõistlik  oleks  selle  väärtust  erinevate  vahenditega  tõsta.  Ühelt  poolt  on

oluline muuta elamistingimused korterites  tänapäevase inimese nõudmistele vastavaks,  teisalt

peaks  elukoht  meeldiv  olema  ka  seestpoolt  väljapoole  vaadatuna  ehk  uuendamist  vajab  ka

kortermajade  vaheline  välisruum.  Korterelamurajooni  välisruumi  taaselustamiseks  ning

atraktiivsemaks muutmiseks on palju erinevaid lähenemisviise, alustades üksikelementidest kuni

terveid  rajoone hõlmavate  projektideni.  Järgnevalt  tutvustan  uuritud  projekte  ning analüüsin,

millist lähenemist on neis kasutatud ja kas see sobiks Mustamäe konteksti. 

URBACT on Euroopa Liidu poolt rahastatud õppe- ja vahetusprogramm, mis edendab säästvat

linnade arengut. See võimaldab linnadel koostööd teha, leida uusi jätkusuutlikke lahendusi ja

siduda  paremini  majanduslikku-,  sotsiaalset-  ning  keskkonnamõõdet.  Linnad  saavad  oma

praktikaid jagada ja õppida oma ala professionaalidelt üle Euroopa. URBACT-i loodud projekti

RE-Block peaeesmärk on edendada tõhusat taaselustamist suurtes korterelamurajoonides, muutes

need  atraktiivsemaks  ja  parandades  nende  keskkonna  kvaliteeti,  luues  samas  integreeritud

lähenemisviisi  vaesuse  vastu  võitlemiseks  (URBACT 2017).  Tallinna  konteksti  sobitub  see

teema hästi,  kuigi  näiteks  Mustamäel  ei  seisne  põhiprobleem vaesuses  või  vähemusrahvuste

sotsiaalses isoleerituses,  vaid selles,  et  elanikud ei  tunne end autoliikluse tõttu  majade vahel

liikudes turvaliselt ning kodu lähedal puuduvad meeldivad puhke- ja tegevusalad. Kunagi rajatud

mänguplatsid,  puhkekohad  ja  ka  mikrorajoonisisesed  jalutusteed  on  amortiseerunud  või

likvideeritud. Mustamäe puhul saaks taolist projekti kasutada just välisruumi atraktiivsemaks ja
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eluhoonete  keskkonnasäästlikumaks  muutmisel.  RE-Block  projektiga  on  meie  lähiriikidest

liitunud näiteks Leedu, Vilniuses asuva Žirmūnai korterelamurajooniga (Housing estate ... 2013-

2015). Rajoon on ehitatud samal ajal Mustamäe vanimate mikrorajoonidega, oli samuti Leedu

esimene uutel põhimõtetel ehitatud paneelelamute piirkond ning seisab silmitsi probleemiga, et

puudub kõikehõlmav strateegia piirkonna uuendamiseks. Projekt jagunes kolme etappi, alustades

taustauuringutest,  jätkates  arengustsenaariumide  väljatöötamisega  ning  lõpetades  kohaliku

tegevusplaaniga,  mis  andis  ülevaate  piirkonna  identiteedi  loomiseks  ja  kohaliku  kogukonna

tegevuse edendamiseks.  Žirmūnai  piirkond on pilootprojektiks Leedu teiste taoliste  rajoonide

regenereerimiseks.  Töö  käigus  analüüsiti  piirkonna  hoonestuse  asetust,  teedevõrku,  ligipääse

ning  väliruumi  osa  (vt  Joonis  2).  Arengustsenaariume  leiti  kolm –  suured  rajooni  avalikud

ruumid,  hoovid  ja  väiksemate  avalike  alade  võrgustik.  Mõeldi  ka  hoonestuse  struktuuri

muutmisele,  näiteks  liites  kokku  risti  või  paralleelselt  asetsevaid  kortermaju,  et  tekiksid

uutmoodi ruumid. Žirmūnai projektis kasutatud lähenemisviis tundub mõistlik mikrorajoonidena

üles ehitatud linnaosade taaselustamiseks ja sobiks ka Mustamäele uue identiteedi loomiseks. 

Joonis 2. Žirmūnai elamurajooni analüüs

Allikas: Housing estate regeneration – PUPA.

Leedus Klaipedas asuva elurajooniga viidi aastatel 2014-2015 läbi teostatavusuuring piirkonna

regenereerimiseks  koostöös  kohalike  elanikega  (Public  space  ...  2014-2015).  Uuringu käigus

töötati  välja  soovitav  naabruskonna  parendamise  mudel,  pakuti  välja  lahendusi  piirkonna

hoovide ja avalike alade (pargid, platsid) restruktureerimiseks ning katsetati visioone tüüpiliste

hoonegruppidega. Mudeli väljatöötamisel leiti, et kõrgeima kvaliteediga keskkond peaks olema

hoonete vahetus läheduses, majadevahelise hoovi üks pool moodustaks parkimisala ning teine

pool  kogukondliku  ruumi  (vt  Joonis  3).  Tuues  võrdluse  Mustamäega,  saaks  taolist  mudelit

kasutada  ka  sealsete  ruudukujuliste  hoovidega.  See  lahendus  põhineb  pigem  füüsilisel

ruumiasetusel,  mitte  koha identiteedi  ja  maine  kujundamisel.  Käsitletav  lähenemisviis  on ka

suhteliselt  väikese  mastaabiga,  sobides  näiteks  mõnele  konkreetsele  korteriühistule

kasutamiseks.
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Joonis 3. Naabruskonna parendamise mudel

Allikas: Public space renewal strategy – PUPA.

Saksamaal loodi juba 1999. aastal lõimitud lähenemisega programm "Sotsiaalselt integreeritud

linn", mille eesmärk oli ebasoodsas olukorras naabruskondade maine ja sotsiaalelu parandamine

(Neighborhood Management in... 2010, lk 6). Programmis osales ka Berliini kortermajade rajoon

Marzahn-Nordwest.  Linnaosa  taaselustamise  protsessis  kombineeriti  nii  lammutus  kui  ka

regenereerimine,  luues  näiteks  osade  9-korruseliste  kortermajade  asemele  madalamad  ning

tänapäevased korterelamud ja jättes majade vahele rohkem hingamisruumi (Böttcher 2011, lk

16). Piirkonda loodi "naabruskonnahaldus" („Quartiersmanagement“, edaspidi QM), mis kujutab

endast  organisatsiooni,  mis  on  vahelüliks  kohaline  elanike  ja  linna  koostöös.  QM  koosneb

spetsialistidest,  kes  kaasavad  elanikud  otsustusprotsessidesse,  toetavad  rahaliselt  erinevaid

projekte ja aitavad seeläbi neil parandada suhtumist oma elutingimustesse. Naabruskonda loodi

mitu QM esindust, et olla elanikele kättesaadav. Tänaseks on piirkonda loodud erinevaid teema-

mänguväljakuid, kogukonnaaedu ja keskuseid, mis on kasutuses sealsete elanike poolt (vt Joonis

4).  Sotsiaalse  linna  programm  on  esinduslik  näide  mastaapsest  paneelelamurajooni

taaselustamisest.  See on kogukonna ja juhtiva organisatsiooni koostööna reaalselt  ellu viidud

muutus probleemses piirkonnas, tõstes selle väärtust ja muutes selle elanike jaoks atraktiivseks

elukohaks. Eesti kontekstis puudub hetkel selline terviklik lähenemine, kuid taolise programmi

loomisel võiks ka näiteks Mustamäest saada sotsiaalsem, keskkonnasõbralikum ja tegevusaladest

tulvil linnaosa. 
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Joonis 4. Marzahn-Nordwesti loodud tegevusalad

(1) Linnapõllumajandus; (2) Seiklus-mänguväljak; (3) Noorteklubi; (4) Avalik plats; (5) Terrassidega hoone; (6)

Kool;  (7)  Hotell;  (8)  Kool;  (9)  Kool;  (10)  Kultuuride  aed;  (11)  Schorfheide  elukvartal;  (12)  Kool;  (13)

Keskkonnajaam ja seiklus-mänguväljak. 

(A) Sotsiaalkeskus; (B) Mänguväljak; (C) Spordiplats; (D) Ürituste plats; (E) Null-energiahoone; (F) Minigolf; (G)

Noorteklubi; (H) Veega mänguväljak; (I) Mägironimissein; (J) Perekeskus; (K) QM esindus; (L) Linnaosa keskus;

(M) Teater. 

Roheline joon – jalakäijate tee ümber rajooni.

Allikas: Berlin.de

Rahvusvaheline koostööprojekt SmartEnCity läheneb linnakeskkonna uuendamisele teistsuguse

nurga alt – targalt ja keskkonnasäästlikult. Projekti eesmärk on vähendada linnade ökoloogilist

jalajälge ja kasutada nutikates linnaruumi lahendustes taastuvaid energiaallikaid. SmartEnCity

projektis osaleb ka Tartu, kus pilootalaks on kesklinna hruštšovkade piirkond. Projekt nimega

Tark  Tartu  alustas  tegevust  2016.  aastal  ning  selle  raames  soovitakse  teha  Tartu  kesklinna

piirkonnast üks nutikas linnaosa. Peamiselt pannakse rõhku kortermajade renoveerimisele, kuid

lahenduste  hulgas  on  näiteks ka  elektriautode  ja  -jalgrataste  laadimis-  ja  rendipunktid  ning

säästlikud  LED tänavavalgustid  erinevate  sensoritega.  2016.  aastal  korraldati  kunstikonkurss

leidmaks  inimesi,  kes  muudaksid  energiasäästlikeks  tehtud  hruštšovkade  otsaseinad

kunstiteosteks. Lisaks visuaalsetele ja tehnoloogilistele lahendustele soovitakse kaasata elanikke

säästliku mõtteviisi kasutamisse ning tekitada piirkonnas kogukonnatunnet. (Tark Tartu ... 2017).
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Uuritud  projektid  on  kõik  omamoodi  eeskujuks  Mustamäe  taaselustamise  ideele.  Mustamäe

vajab,  sarnaselt  Žirmūnai  ja  Marzahn-Nordwest-iga,  organisatsiooni,  mis  teeks  elanikega

koostööd ja oleks uuendusprojektide eestvedajaks. Uuritud projektide põhjal selgus, et taoline

võimalikult kõiki kaasa haarav lähenemine viib parima tulemuseni, sest kõigil on olnud võimalus

oma  ideedega  panustada  ja  nende  ellu  viimisel  kaasa  lüüa.  Lihtsustatud  variandina  saab

korraldada  Mustamäe  elanike  seas  küsitluse,  mis  selgitab  välja  nende  nägemuse  Mustamäe

välisruumist ja tegevustest, millest puudust tuntakse. Klaipedas väljatöötatud hoovimudel ning

Targa  Tartu  innovaatilised  lahendused  on  juba  detailid  edasises  projekti  kujundusetapis.

Hoovimudeli  kasutamine paneks kõrvuti  asetsevad korteriühistud koos mõtlema ja tegutsema

ning  seinamaalingutega  kortermajad  pakuksid  möödakõndijatele  silmailu.  Taaselustamise

projekti  alaks võiks ideaalis olla kogu Mustamäe tervikuna, nagu Marzahni puhul tehti,  kuid

samas võib analüüsida ka ühte mikrorajooni, sarnaselt Žirmūnai projektile, ning kasutada sama

metoodikat  hiljem  teistes  mikrorajoonides.  Edukad  projektid  sünnivad  ja  viiaske  ellu  siiski

asjatundjate ja kohalike elanike vahelise koostöö tulemusena.
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 3 METODOLOOGIA

Käesolevas  töös  on  kasutatud  kvalitatiivseid  meetodeid,  mis  võimaldavad  analüüsida

maastikuarhitektuurseid objekte,  piirkonna elanike  seisukohti  ja  vajadusi  ning mille  tulemusi

saab  kasutada  projektlahenduses.  Meetoditena  on  kasutatud  kaardistamist,  kaardianalüüsi,

vaatlust, ankeetküsitlust ja erineva kirjanduse läbitöötamist. 

Vaatluse puhul on tegemist keskkonna või tegevuste vahetu uurimisega, kogudes infot peamiselt

vaatamise ja kuulamise kaudu. Käesolevas töös on kasutatud täielikult mittesekkuvat vaatlust,

kus  uurija  vaadeldavates  tegevustes  ise  ei  osale,  jälgides  keskkonda,  inimesi  ja  protsesse

kõrvaltvaatajana,  uurija  isik  pole  ka  avalikustatud.  Vaatluse  tulemused  kaardistatakse  ehk

märgitakse  üles  vaatlusel  esinenud  töö  kontekstis  olulised  nähtused  ja  objektid.  See  annab

esialgse ülevaate ala hetkeolukorrast ning probleemistikust. 

Kaardistamine on vaatluse käigus üksikobjektide või suuremate alade märkimine geodeetilisele

alusplaanile  või  aluskaardile.  Kaardistamine toimub välitööna.  Puittaimestiku  uurimise puhul

märgitakse  üles  haljastuslike  objektide  kohta  vajalik  info  vastavalt  Tallinna  Linnavalitsuse

määrusele nr. 34 3. maist 2006 “Puittaimestiku ja haljastuse inventeerimise kord“. Liikumisteede

kaardistamisel  märgitakse  plaanile  nende  trajektoor.  Välisruumi  elementide  (istepingid,

mänguväljakud  jm)  puhul  märgitakse  kaardile  nende  asukoht  ning  kogus  ja  nimetus.

Kaardistamise  tulemusena  tehakse  kaardianalüüs,  mis  annab  selguse  välisruumi  elementide

omavahelistest suhetest ja paiknemisest, samuti rohkusest või vähesusest. 

Kirjanduse  läbitöötamine  algab  peale  teema  valikut  ja  töö  eesmärkide  püstitamist.  Valitav

kirjandus sisaldab erinevaid autoreid nii Eestist kui välismaalt ja erinevaid kirjutisi nagu artiklid,

õpikud, populaarteaduslik kirjandus. Käesolevas töös töötatakse läbi kirjalik materjal Mustamäe

kohta,  mis  toetab  vaatlusel  tehtud  ülestähendusi.  Oluliseks  alusmaterjaliks  on  Mustamäe

üldplaneeringu 2006 tekstiline osa ja Mustamäe linnaosa arengukava 2014-2020. Mustamäele

parema  elukeskkonna  kujundamiseks  on  vajalik  uurida  ka  mujal  Euroopas  sarnaseid

elamurajoone.  Leitud  näidispiirkondade  puhul  on  oluline  välja  tuua  nende  tüpoloogia  ning

kuidas kohalik organisatsioon piirkonna parendamist ellu on viinud.

14



Avaliku ruumi lahendamisel on oluline arvestada kasutajate arvamusega olukorrast ning selle

parandamise võimalustest. Kõige mahukam meetod selles töös on ankeetküsitlus, mis sisaldab

küsimusi  Mustamäe  elaniku  kodu  ümbruse  olukorra  kohta.  Samuti  on  uuringus  suunavaid

küsimusi selle kohta, mida mustamäelased oma kodukohas näha või teha tahaksid. Sihtgrupiks

on kõik  Mustamäel  kortermajades  elavad inimesed,  erinevad  vanusegrupid  ning  võrdselt  nii

eestlased kui venelased ja muud rahvused. Küsitlus on internetipõhine, internetti vähem kasutava

vanema generatsiooni jaoks ja soovi korral ka paberil täidetav. Küsitluse eesmärk on teada saada,

millisena praegused mustamäelased oma linnaosa ja rajooni näevad ning kas ja kuidas nad seda

näha tahaksid. Tulemusi kasutatakse võimalusel projekti lahenduses.
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 4 PROJEKTALA KIRJELDUS JA ANALÜÜS

 4.1 IV mikrorajooni kujunemine

Ajalooliselt asusid IV mikrorajooni alal Kadaka küla maad (vt LISA 1, Joonis 1). 1950. aastatel

ehitati  IV mikrorajooni  maa-alale  rida  individuaalelamuid  (vt  LISA 1,  Joonis  2).  Mustamäe

elurajooni  kavandamine  algas  1957.  aastal  ja  IV  mikrorajoon  oli  algselt  planeeritud  2-3

korruselisena, kuid suurenenud nõudlus elamuspindade järele sundis hoonemahte suurendama 5-,

9-  ja  14-korruseliste  elamuteni  (Mustamäe  üldplaneering  2006,  lk  10).  Kortermajade  ehitus

toimus 1960. aastate teises pooles (vt Joonis 5). Peale kortermajade valmimist lisati mikrorajooni

kõrghaljastust.  1969.  aastal  avati  IV  mikrorajoonis  mitu  lastepäevakodu  ja  Tallinna  52.

Keskkool.  IV mikrorajoon  sai  ka  oma  kaubandus-  ja  ühiskondliku  keskuse  ABC-4,  kus  oli

selvekauplus, teenindusmaja ja Mustamäe Elamute Valitsuse administratiivruumid. (vt LISA 1,

Joonis 3).

Joonis  5.  IV mikrorajoon  A.  H.  Tammsaare  tee  poolt  lõuna  suunas  vaadatuna.  Tornmajast

vasakul paistab madal ABC-4, paremal servas kaks lastepäevakodu ning Tallinna 52. Keskkool. 

Allikas: J.Vendelin 1977
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Aastatel  1972-1999 asus Vilde tee 90 ühiselamus Mustamäe lastepolikliinik (Peensoo 1999).

1986.  aastal  alustas  aadressil  A.H.  Tammsaare  tee  147 tööd Tallinna  Majandustehnikum.  IV

mikrorajoonis tööd alustanud asutused on omal kohal alles tänapäevani.

 4.2 Hetkeolukord

 4.2.1 Hoonestus, maakasutus

Projektala kogusuurus koos hoonestusega on 42,8 hektarit. IV mikrorajoonis on 39 kortermaja.

Projektala ümbritsevad kümme 5-korruselist ja kolm 9-korruselist korterelamut ning kaks 14-

korruselist tornmaja (vt Joonis 6). Uuritava ala loodeservas asub Mustamäe Linnaosa Valitsuse

hoone ning sellega külgnevad kauplused ja erinevaid teenuseid pakkuvad ettevõtted. Alast lääne

pool  on  Mustamäe Päevakeskus  ja  Mustamäe Avatud  Noortekeskus  erinevate  huviringidega.

Projektala kaguosas on 11 individuaalelamut Herilase ja Lepatriinu tänaval. 

Joonis 6. Projektala hoonestus ja maakasutus
Allikas: autori koostatud;  aluseks TLPA 2006. aasta digitaalne aluskaart
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Projektala  on  suures  osas  üldkasutataval  maal,  kuid  ala  sisse  jääb  ka  ühele  14-korruselise

tornmajale kuuluv maa ning ala lõunaservas garaažiühistu maa, mille alale jääb ka Vilde Grilli

kiirtoidukiosk. Ala idaosas on Mustamäe tee 102 kortermajale kuuluv maa. 

 4.2.2 Teedevõrk ja parkimine

IV mikrorajoon piirneb igast küljest magistraalteedega. Mustamäe üldplaneeringus on mõeldud

rajooni läbima ida-lääne suunaline 1,2 km pikkune kergliiklustee Mustamäe teest Ehitajate teeni,

mis  hargneb lõuna poole Szolnokini  (0,3 km) ja  edela  poole E.  Vilde tee ning Ehitajate  tee

ristmikuni  (0,5  km)  (vt  LISA 2,  Joonis  1).  Needsamad  kergliiklusteed  on autoliikluse  jaoks

tõkestatud, kuid tõkendid on tavaliselt tõstetud tee serva ning seal sõidavad ja pargivad ikkagi

autod. Jalgteed on projektalal suhteliselt isetekkelised ning viivad jalakäija jaoks kõige otsemat

teed pidi vajaliku sihtkohani (lasteaed, bussipeatus). Rohkem käidavad jalgteed on killustikust

katendiga, kortermajade esised jalgteed on sillutatud või asfalteeritud ning ülejäänud rajad on

pinnaseteed.  IV  mikrorajooni  parkimisvajadus  oli  2006.  aastal  koostatud  Mustamäe

üldplaneeringu  järgi  98,1%  kaetud.  Vahepeal  on  autode  hulk  kasvanud,  parkimisvajadus

suurenenud  ning  paljude  kortermajade  juures  on  parkimisalasid  laiendatud.  Lahenduseks

parkimisprobleemidele oli üldplaneeringus välja pakutud näiteks äriparklate kasutamist öösiti,

mida Mustamäe Linnaosa Valitsuse parkla puhul ka tehakse. 

 4.2.3 Avalik välisruum

Avalikuks välisruumiks võib IV mikrorajoonis lugeda kõik üldkasutatavad maad, mille hulka

kuuluvad nii projektala kui ka mikrorajooni majadevahelised hoovid. Peamiselt on mikrorajooni

avalikus  ruumis  kõrghaljastusega  muruplatsid,  kunagi  rajatud  üksikud  mänguelemendid  või

pingid  on  kas  amortiseerunud  või  likvideeritud.  Mustamäe  Linnaosa  Valitsuse  ees  asub

esindusväljaku taoline roheala ristuvate jalutusteede ning põõsastest ümbritsetud skulptuuriga,

mille autor on Riho Kuld (Kuulsuste allee... 2012, lk 70). Skulptuuriga muruplatsist ida pool on

teine,  mikrorajooni  ainsa  korraliku  mänguväljakuga  muruplats.  Lagedama  ala  mikrorajooni

lõunaosas  moodustab  lauge  küngas  maa-aluste  garaažidega  ja  garaažiühistu  hoonega.

Lineaarsemad avalikud alad on pika sihiga teed, mis viivad mikrorajooni keskosast otse „A. H.

Tammsaare tee“ või „Szolnoki“ peatusesse (vt LISA 3,  Joonis 1).  Teede ristumiskoht  mõjub

keskse asukoha poolest mikrorajooni sõlmpunktina. 
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 4.2.4 Dendroloogiline hinnang

Puittaimestiku haljastusliku hinnangu välitööd teostati käesoleva töö raames märtsis 2017. Töö

eesmärgiks oli kirjeldada projektala puittaimestikku, selgitada välja nende haljastuslik väärtus,

tõsta esile väärtuslikumad puittaimed ning vajadusel määrata raiesse ohtlikud puud. Välitööde

teostamisel ja töö vormistamisel on lähtutud Tallinna Linnavalitsuse määrusest nr. 34 3. maist

2006 “Puittaimestiku ja haljastuse inventeerimise kord“. Alusplaanina kasutati TLPA 2006. aasta

digitaalset alusplaani. 

Uuritud  alal  Mustamäe  IV mikrorajoonis  kasvavad  valdavalt  üheealised  puittaimed,  mis  on

istutatud  Mustamäe  valmimise  järgselt  ning  vajavad  hooldust.  Kõrghaljastuses  domineerivad

arukaskede  rühmad,  osad  neist  olid  olemas  ka  enne  Mustamäe  kortermajade  ehitust.  Kõige

dekoratiivsemad on regulaarselt hooldatud pärnarühmad Mustamäe Linnaosa Valitsuse ees ning

okaspuude, nagu euroopa lehis ja torkav kuusk, rühmad. Alal leidub vanu viljapuid ning mõnel

pool on noori istutusi. Põõsarinne on kesine. Ala taimestikku tuleks mitmekesistada okaspuude ja

põõsarindega. 

Uuritud  alal  eristati  21  nimetust  puittaimi,  millest  10  on  kodumaised.  Täpsemat  kirjeldust

dendroloogilise hinnangu kohta vt LISA 4. 

 4.2.5 Arhitektuursed väikevormid

Projektalal  esinevad  arhitektuursetest  väikevormidest  mõned  istepingid  ja  mänguväljak.

Mänguväljak, kus on olemas nii kiiged, liumägi kui ka ronila, asub Mustamäe Linnaosa Valitsuse

juures  oleval  rohealal.  Kaks  istepinki  asub  linnaosavalitsuse  esise  roheala  ääres  ning  neli

mänguväljaku  juures.  Projektala keskel  on  ida-lääne  suunaliste  tehnovõrkudega  seotud  rida

betoonrõngaga ülestõstetud kaevukaasi. 

 4.2.6 Seosed kontaktvööndiga

Projektala  asub  IV  mikrorajooni  keskosas.  Mikrorajooni  siseselt  ümbritsevad  projektala

peamiselt kortermajad, lisaks asuvad A. H. Tammsaare tee ääres Tallinna Majanduskool, Tallinna

Mustamäe  Humanitaargümnaasium  ja  lasteaed  Sinilind;  mikrorajooni  keskosas  on  veel

Rõõmupesa lasteaed ning Mustamäe Sotsiaalkeskus koos Mustamäe Avatud Noortekeskusega, E.

Vilde tee pool asub autoteenindus. Tallinna Majanduskooli juures on Credit24 Arena Tallinn, mis

on  suvehooajal  maist  septembrini  kõigile  avatud  rannavolle  mängimiseks.  IV  mikrorajooni

ümbritsevad igast küljest magistraalteed. Põhjaosas on A. H. Tammsaare tee, mis on linnaosa üks
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suurima  liikluskoormusega  sõiduteid.  Mikrorajoonist  üle  tee  teisel  pool  asuvad  garaažid,

Mustika  ostukeskus  ning  Bauhofi  ehituspood.  Põhja  suunas  kulgeb  Laki  tänav,  mille  ääres

asuvad mitmed ettevõtted. A. H. Tammsaare tee viib lääne suunal Väike-Õismäe poole ja ida

suunal Järvevana teeni. Projektala suhtes kirde suunale jääb ka uus Mustamäe Keskus. Projektala

idakülg piirneb Mustamäe teega, millest teisel pool asub VI mikrorajoon. Selles mikrorajoonis

asub  lähipiirkonna  suurim  raamatukogu  ning  Arte  Gümnaasium.  Projektalast  ning  IV

mikrorajoonist  kagu  suunal  V mikrorajoonis  Lehola  bussipeatuse  läheduses  asub populaarne

Mustamäe  turg.  Projektalas  lõunakülge  piirab  E.  Vilde  tee,  mille  sõlmpunktiks  on  Szolnoki

bussipeatus. E. Vilde teest teisel pool asub endine Szolnoki turu ala ning III mikrorajoon, kus on

Mustamäe  Gümnaasium.  Samal  suunal  veelgi  lõuna  pool  asub  Männipark,   mis  on  oma

atraktiivsuse ja meeldiva keskkonna poolest kasutatav paljude Mustamäe elanike poolt (vt Joonis

7).  Männipark  on  ilusa  ilmaga  ülerahvastatud,  kuna  see  on  lastele  üks  väheseid  huvitavaid

mängimiskohti. Seetõttu on Männipargis suur kasutuskoormus, mis võib sealset alustaimestikku

kahjustada.  Projektalast  kaugemal  lääneosas  piirneb  IV mikrorajoon  Ehitajate  teega,  mis  on

mõlemalt poolt ümbritsetud Kadaka parkmetsaga. See on teine suur roheala lisaks Männipargile,

kuid sinna ei ole loodud kvaliteetseid ja huvitavaid mänguväljakuid. Ehitajate tee ääres on aga

lähipiirkonna ainus koertepark. Kaugematest tõmbapunktidest võib välja tuua veel lõuna suunal

asuva  Tallinna  Tehnikaülikooli  linnaku  ning  Magistrali  kaubanduskeskuse  Sõpruse  puiestee

ääres. 

Joonis 7. Kontaktvööndi tõmbepunktid
Allikas: autori koostatud;  aluseks TLPA 2006. aasta digitaalne aluskaart
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IV  mikrorajoonil  on  hea  ühendus  erinevate  linnaosadega,  kuna  bussipeatusest  „Szolnok“

sõidavad  läbi  mitmed  Nõmme,  Õismäe  ja  kesklinna  suunalised  bussid  ning  mööda  A.H.

Tammsaare  teed  sõidavad  Lasnamäe  bussiliinid.  See  magistraaltee  on  populaarne  ka

ostukeskuste ja meelelahutusvõimaluste poolest  (kino, keegel, jõusaalid).  Seega on lahenduse

loomisel oluline arvestada rajooni elanike liikumissuundadega peamiste tõmbepunktide poole.

 4.3 Analüüs

 4.3.1 Liikumine mikrorajoonis

IV  mikrorajoonis  toimub  läbiv  autodega  liikumine  mööda  üldplaneeringu  järgi  seatud

kergliiklusteed. Tee on hetkel piisavalt lai, et igasugune masin seal peal sõita saab. Teede peale

on pandud ka tõkendid, kuid need on tõstetud teeserva. Jalakäiguteed on ebaühtlase kvaliteediga

ning näiteks tõukeratta või rulluiskudega on rajooni sees ebameeldiv liigelda. Analüüsiti,  kas

mikrorajooni on võimalik tekitada niiöelda autovaba ala, kus liiguvad ainult kergliiklejad ning

jalakäijad. Selleks analüüsisin autoliiklust rajoonis(vt Joonis 8). 

Joonis 8. Liikumine ja maakasutus
Allikas: autori koostatud, aluseks TLPA 2006. aasta digitaalne alusplaan
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Katkestasin ülearused ühendused, säilitades samas ligipääsu igale kortermajale vähemalt  ühte

teed  pidi.  Autoteede  katkestamise  eesmärk  oli  tõsta  esile  kergliiklusteed  ning  muuta  selle

trajektoor  võimalikult  sujuvaks ja turvaliseks.  Ühtlasi  langevad rajoonis kokku üldkasutatava

maa alad ning autodest vabastatud maa-ala, mis võimaldab kujundada pargilaadse lahenduse. 

 4.3.2 Funktsioonide ruumiline paiknemine mikrorajoonis

Mikrorajoonis  on  erineva  kujuga  hoove:  kandilised,  mis  on  igast  küljest  kortermajaga

ümbritsetud ning piklikud, mis on kas kahest või kolmest küljest kortermajadega ümbritsetud.

Kuna kandilised hoovid kuuluvad kõik üldkasutatava maa alla ning kõigil  korteriühistutel  on

minimaalne isiklik maatükk maja ümber, siis saaksid kandilist hoovi ümbritsevad korteriühistud

koostööd  teha  ning  ühiselt  välja  mõelda,  mida  nad  oma  akna  all  näha  või  teha  soovivad.

Parkimisele saaks samuti ühise lahenduse leida selle asemel, et iga korteriühistu ainult enda maja

ümber parklaid ehitab. Eeskujuks sobib näiteks eelpool nimetatud Klaipeda projekti hoovimudel

(vt Peatükk 2.2 Joonis 3). 

Mikrorajooni lääneservas asuvas Kadaka parkmetsa osas ei leidu hetkel ühtegi tegevusala, kuigi

mändide all on hea poolvari ning metsaalune on suhteliselt võsavaba. Sinna saaks luua pehme

kattega jooksuraja ning mõne mänguväljaku. IV mikrorajooni funktsionaalset jaotust vaadates

sobiks suurem virgestusala koondada mikrorajooni loodenurka Credit24 Arena juurde tühjale

muruplatsile ning ühendada jooksurada spordiväljakuga. Kadaka parkmetsa läbiv Ehitajate tee

vajab turvalist  jalakäijate  teed  ning loogilisi  ülekäike,  et  ühendada kaks  metsa osa  paremini

omavahel. Seda ka populaarse koertepargi pärast, mis asub IV mikrorajooni suhtes teisel pool

Ehitajate teed. 

 4.3.3 Piirkonna funktsionaalsed, esteetilised ja ökoloogilised väärtused

IV  mikrorajoon  tundub  olevat  miniatuurne  variant  Mustamäe  elanikele  vajalikest

funktsioonidest.  Seal  on  olemas  lasteaiad,  tavakool  ja  kõrgkool,  staadion,  noortekeskus  ja

päevakeskus,  administratiivkeskus  ja  ostukeskus,  söögikoht,  ühistranspordi  ühendus  paljude

teiste linnaosadega, parkmets ja mõned keskpärased mänguväljakud. A.H. Tammsaare tee ääres

on  olemas  suuremad  ostukeskused,  spordiklubid  ja  meelelahutus.  Hoonesiseste  võimaluste

kõrval pole aga mikrorajoonis kuigi palju välistegevuseks mõeldud kohti, näiteks virgestusala

või põnevaid mänguväljakuid, samuti on väga vähe puhkekohti vanemale rahvale. Üldiselt on IV

mikrorajoon funktsionaalselt väärtuslik ja välitegevuste lisamisega saaks seda veelgi rikastada.
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Esteetilise väärtusega on mikrorajoonis kindlasti täiskasvanud kõrghaljastus. Suurim on Kadaka

parkmetsa piirkond, kus on männimets ning samblane metsaalune (vt 4.2.6. Joonis 7). Parkmets

on suhteliselt vaikne ja rahulik, hoolimata sellest, et Ehitajate tee metsa läbib. Rohelust talvisel

ajal annavad IV mikrorajoonis lisaks parkmetsale ka kuused ja ebatsuugad, aktsentpuudena on

mõnel  pool  ka  lehiseid  ja  mände.  Rajooni  keskosas  on  silmapaistvad  muruplatse  piiravad

pärnade alleed ja rühmad, samuti vahtrad. Mõned kortermajaesised muruplatsid on lahendatud

ühtse  süsteemiga  peenraid  rajades  või  põõsaid  istutades.  Üldiselt  on  piirkond  esteetiliselt

ebaühtlane,  kordatehtud  alad  vahelduvad  korrastamata  aladega.  Kõige  ebaesteetilisemad  on

teeservad, kuhu pargitud autod on oma mullajäljed jätnud. Kohati on ebaselge piir parkla ning

roheala või jalgtee vahel. 

Ökoloogiliselt on IV mikrorajoon üsna väärtuslik. Kõrghaljastust on palju, mõne maja ümbruses

olevad põõsastikud pakuvad väikelindudele elukohta. Piirkonnas elutsevad nii  koduvarblased,

rasvatihased, suitsupääsukesed kui ka sinikael-pardid, hõbekajakad, hallvaresed ja kodutuvid. Ka

oravad on Männipargi  poolt  ja  Kadaka parkmetsast  IV mikrorajooni  tulnud.  Kõrghaljastuses

leidub nii leht- kui okaspuid, viimaste hulgas nii mände, kuuski, lehiseid kui ka ebatsuugasid.

Samas on märgata mitmel pool kõrghaljastuse hooldamatust ning istutuste ebaõnnestumisi. Õige

hooldusega,  raiete  ning  uute  huvitavate  istutustega  saaks  rajooni  juurde  lisada  värve  igaks

aastaajaks,  näiteks  viljapuude  ja  söödavate  viljadega  põõsaste  lisamisel  tõuseks  rajoonis  ka

elurikkus. 

 4.4 Küsitluse kokkuvõte

Mustamäe elanike rahulolu-uuring oli täitmiseks avalik umbes kuu jooksul (märts 2016) ning

arvestatavaid  vastuseid  kogunes  378.  Küsitluse  eesmärgiks  oli  saada  piisav  arv  erinevate

vanusegruppide ning rahvuste vastuseid Mustamäe elukeskkonna ja elanike liikumisharjumuste

kohta ning teada saada elanike arvamus hetkel  puudu olevate välisruumi funktsioonide osas.

Vastuseid  kogunes  positiivselt  palju,  kuid  erinevate  rahvuste  ning  staatuste  esindatus  jäi

ebavõrdseks.  Samuti  jäi  ebavõrdseks  erinevate  sotsiaalsete  staatustega  vastanute  osakaal.

Üldistatult saab tulemusi siiski lahenduses kasutada. 

Piirkondade  olulised  sõlmpunktid,  suuremad  kaubanduskeskused  nagu  Mustika  keskus  ja

Mustamäe  keskus  ning  Maxima  kauplused,  olid  küsitluse  vastusena  etteaimatavad,  kuna

Mustamäe on planeeritud sellisena,  et  igal mikrorajoonil  on oma ostukeskus.  Mikrorajoonide

keskused,  niinimetatud  ABC-d,  kuhu  oli  algselt  planeeritud  mikrorajooni  teenindus  ja
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kaubandus, on pärast nende erastamist loovutanud oma ülesanded suurtele kaubanduskeskustele.

TTÜ ja Männipargi piirkonna Mustamäe keskmeks pidamine oli huvitav, kuna geograafiliselt on

need kohad üsna Mustamäe servas, samas kõik suuremad teed viivad just sinna. Geograafiliselt

oleks  Mustamäe kese Szolnoki bussipeatus ja endine turg.  Szolnoki  peatus oli  aga vastanute

arvates kõige ebaturvalisem koht, kuna seal liiguvad ebaadekvaatses olekus kambad. See võib

olla  tingitud  ühiselamutest  ning  bussipeatuses  asuvast  alkoholipoest,  samuti  tühjast  ja

mahajäetud  turust.  Turvaliseks  kohaks  nimetas  ligi  pool  vastanutest  avarat,  valgustatud,

rahvarohket ruumi ning veidi alla kolmandiku vastanutest  kodu lähedast  piirkonda ning oma

korterit. Peaaegu pooled Mustamäe elanikud peavad koduks oma maja lähiümbrust.

Igapäevaselt  viibib  kuni  kolm  tundi  õues  üle  poolte  vastanutest.  Kõige  rohkem  toimub

transiitliikumist,  mis  on  ka  loomulik,  kui  siduda  see  Taani  urbanist  Jan  Gehli  teooriaga

„vajaliku“, „valikulise“ ja „sotsiaalse“ tegevuse kohta (Gehl 2015, lk 21). Tema välitegevuse

jaotuse teooriaga järgi  kuulub transiitliikumine „vajaliku“ tegevuse alla, mis toimub sõltumata

ilmastikust või meeleolust. „Valikulist“ tegevust, nagu näiteks regulaarne jalutamine ja treening,

harrastavad alla pooled vastanutest ning „sotsiaalset“ tegevust toimub väga vähe, välja arvatud

noorte  seas,  kes  sõpradega  väljas  on.  Õues  treenib  kolmandik  vastanuist.  Lisaks  noortele

veedavad välja  aega  enamasti  vene  keelt  kõnelevad pensionärid  ning  väikeste  lastega  kodus

olijad. Arvestatava hulga elanike sotsiaalne tegevus on pigem passiivset laadi, inimesed jälgivad

väljas  toimuvat  oma  koduaknast,  füüsiliselt  kontakteerumata.  Samas  näitab  vastanute  soov

treening-  ning  puhkeelementide  järgi,  et  sotsiaalse  tegevuse  tekkimine  on  nende  elementide

lisamisel  üsna  tõenäoline.  Kui  võrrelda  väljas  viibimise  aega  välitegevusega,  siis  selgub,  et

reeglina viibivad transiitliikujad vähem ning valikulise tegevuse harrastajad rohkem väljas. 

Üle  poole  vastanuist  soovib  mikrorajooni  juurde  sportimisvõimalusi  ning  istumis-ja

puhkevõimalusi (vt Joonis 9). Kolmandik vastanutest soovib mängulist tegevust ning neljandik

oli huvitatud loodusharidustegevusest. Ligi viiendik vastanutest leidis, et praegu on Mustamäel

võimalusi  piisavalt,  olemasolevaid  elemente  tuleks  vaid  paremini  hooldada.  Elementidest

soovitakse lisaks virgestusaladele ja spordiradadele ka parke ning vee-elemente. Üle kolmandiku

vastanutest  soovib,  et  Mustamäel  oleks  rohkem kohvikuid,  ka  ajutisi  pop-up  variante  (seda

soovib üle poole keskkooli õpilastest ning pooled põhikooli õpilased). Ligi viiendik vastanutest

oli huvitatud kogukonnaaiast.  Muuhulgas oli üllatavalt suur huvi loodusharidustegevuse vastu.

Samas oli üks vähem valitud elemente kogukonnaaed, mis kuuluks samuti taolise tegevuse alla.

Arvatavasti ei usu inimesed sellise aia toimimisse või on inimestel linnast väljas juba olemas

mõni koht, kus aeda pidada. 
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Tõsiasi, et ligi pooltel vastanutest on olemas jalgratas, ning soov rattamajade ja -laenutuste järele

näitab samuti inimeste tahet olla võimaluse korral füüsiliselt aktiivne ning rohkem väljas viibida.

Kergliiklusteede praegust olukorda Mustamäel hinnati keskpäraseks või pigem halvaks. 

Fakt,  et  pooltel  vastanutest  korraldab maja ümbruse väljanägemist korteriühistu,  tähendab, et

elanikud saavad ise otsustada, milline nende kortermaja ümbrus võiks välja näha. Kolmandik

vastanutest  on  huvitatud  kortermaja  ümbruse  haljastamises  osalemisest.  Suurimatest

probleemidest nimetati parkimisprobleeme ning millegi konkreetse täiendamise või parandamise

soove (erinevad kõnni-ja kergliiklusteed, mänguväljakud). 

Joonis 9. Küsitluse kokkuvõte
Allikas: autori koostatud

Valikuliste tegevuste juurde loomine tooks ka transiitliikujad ehk kauemaks välja. Gehli analüüsi

tulemusena võiks  valikuliste  tegevuste  juurde  loomine soosida  sotsiaalse  tegevuse  tekkimist.

Loodusharidustegevuse saaks luua mänguliste  vahendite  kaudu.  Kergliiklusteede rajamine on

päevakohane teema kogu Tallinna linnas ning oluline ka Mustamäel. Ka korteriühistud võiksid

koostöös  elanikega  välja  töötada  lahendusi,  mis  sisaldaksid  peale  parkimiskohtade  juurde

loomise ka rikkalikumat rohelust ning kui krundi piiridesse jääb suurem roheala, siis pakkuda

sinna mitmekesisemaid tegevusi, nagu virgestus- või puhkeala. Et elanikud peavad koduks oma

maja lähiümbrust, siis võiks see ka meeldiv välja näha ning kutsuda rohkem õues viibima. 
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 5 PROJEKTLAHENDUS

 5.1 Kontseptsioon

Lahenduse kontseptsioon on „kodu neljandal õuel“, mis tuleneb soovist tekitada elanikes 

kodutunnet ka väljaspool korterit ja meelitada neid rohkem õues tegevust leidma ning omavahel 

suhtlema. Neid ootavad väljas modernistlikust Mustamäe korterist inspireeritud hubased ruumid,

kust võib leida kodus olevaid elemente. Mustamäel läbi viidud küsitlusest selgus, et elanikud 

tunnevad puudust välistegevustest ja väljas istumise võimalustest, samuti oli suur huvi 

kergliiklemise vastu. Lahenduses on seega esile tõstetud kergliikluse hea ühendatus ning loodud 

tegevusalad erinevatele vanusegruppidele. Küsitlusest selgus, et suur osa elanike jaoks on kodu 

piiriks korteri uks ning sellest tulenevalt soovin lahendusega laiendada inimeste kodu tunnet. 

Luues mikrorajoonile aktiivse keskse ala, paraneb ka selle mikrorajooni identiteet.

 5.2 Lahenduse kirjeldus

Mustamäe IV mikrorajooni kujunduslahendus algab autovaba tsooni tekitamisega, katkestades

rajooni  läbivad sõiduteed  ning  muutes  need vaid  kergliiklejatele  mõeldud teedeks,  säilitades

samas  autoga  ligipääsu  igale  kortermajale.  Lahenduse  tsoneering  on  inspireeritud  korterist

endast, tekitades erinevaid teemaalasid (vt LISA 6 Joonis 1):

• „esik/koridor“  –  ala,  kus  toimub  kergliiklemine  ning  mille  kaudu  saab  teistesse

teemaaladesse siseneda;

• „köök“ – ala, mis seostub kõige söödavaga nagu kohvik, söödavad ilutaimed, viljapuud

ning piknik. Köögi juures on rõdu, kus saab päevitada, raamatut lugeda ning grillida;

• „vannituba“ – ala, kus on silmapaistev vee-element ning väikevormid, mis meenutavad

vannitoas olevaid objekte; 

• „elutuba“ – ala, kus on palju istumisvõimalusi ning toimub aktiivne tegevus nagu mäng

ja sport;
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• „puhketuba“  –  ala,  kus  ei  ole  lärmakat  mänguala,  vaid  saab  istuda  või  lamada  ning

omaette olla; 

• „kabinet“ – ala, kus saab toimuda mõttetegevus, näiteks grupitöö või raamatu lugemine.

Rohkete  istumisvõimaluste,  vee-elemendi,  kohviku  ja  muude  elementide  kasutamine  tuleneb

elanike seas läbi viidud küsitluses avaldatud soovidest. 

 5.2.1 Teed, parklad, teekatendid

Teedevõrgu  domineeriva  osa  moodustab  kergliiklusteede  võrgustik,  mis  tuleneb  peamiselt

Mustamäe üldplaneeringust. Neile on lisatud juurde ühendavaid teeotsi, mis võimaldavad rattaga

liiklejal  jõuda  mugavalt  oluliste  Mustamäe  sõlmpunktideni.  Rajooni  läbivad  kergliiklusteed

kohtuvad kujundusala keskpaigas. Kortermajade läheduses on kergliiklustee servas lukustatavad

ning  ilmastikukindlad  rattahoidlad,  kuhu  saavad  elanikud  turvaliselt  panna  oma  jalgrattad.

Kergliiklusteed on 3m laiused ning asfaltkattega.

Autode parkimisvõimalusi  on muudetud minimaalselt,  kuid E. Vilde tee 90 elanike jaoks on

mõeldud uus parkla teisele poole maja sarnaselt sama tüüpi teiste hoonetega ning Tammsaare tee

139 maja ümber olev parkla on koondunud maja läänepoolsesse külge. Endine läbisõidutee on

muudetud ainult kergliiklusele mõeldud teeks. Ala idaosas asuvate eramajadeni viiva teeni on

ligipääs  Mustamäe  tee  poolsest  otsast,  et  vältida  kergliiklusteega  ühtimist.  Kohtades,  kus

kergliiklustee  ristub  sõiduteega,  on  kergliiklus  kõrgemal  tasandil.  Sõiduteed  ja  parklad  on

asfaltkattega. 

Projektala  jalutusteed  viivad  erinevate  tegevusaladeni  ning  ühendavad  neid  omavahel.

Jalutusteede  loomisel  on  arvestatud  ka  väljakujunenud  radadega,  mis  viivad  elanike  jaoks

vajalike  kohtadeni  kõige  otsemat  teed  pidi.  Jalutusteede  laius  varieerub  1,5-2  meetri  vahel,

sõltuvalt tegevusala kasutatavusest. Jalutusteed ning tegevusalad on graniitsõelmekattega. Osad

jalutusteed  ning  tegevusalad  on  mitmevärvilise  täringukivi  sillutisega,  mis  meenutab

modernistlikke mustreid. Temaatilise efekti andmiseks on „vannitoa“ ja „köögi“ alas osaliselt

kasutatud  betoonplaate.  Väikelaste  mänguala  ja  jalgpalliplats  on  multikummist  katendiga.

Täpsema teekatendite nimekirja leiab LISA 7 Tabel 1.
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 5.2.2 Arhitektuursed väikevormid

Väikevormide valikul on saadud inspiratsiooni modernistlikust korteri mööblist, mis oli lihtsa

vormiga  ning  mugav.  Kujundusala  tsoneeringust  lähtuvalt  on  erinevatel  tegevusaladel

väikevorme,  mis  on  üle  kantud  korteris  asuvatest  elementidest.  Näiteks  asub  „elutoa“  alal

jalgpalli  mängimiseks  mõeldud  ekraan,  mis  meenutab  olemuselt  televiisorit  pea  iga  korteri

elutoas. „Vannitoa“ teema-alal on kõige silmapaistvamad elemendid nagu suur vee-element, mis

meenutab suurt kraanikaussi ning pingid, mis meenutavad hambaharju. Samuti on „vannitoas“

olemas tsentrifuug ning torud (laste mänguelemendid). „Kabineti“ teemalisel alal saab laenutada

kapist raamatu ja seda mugavast lamamistoolist sirvida. Samuti saab mõtteid vahetada pika laua

ääres  lauamänge  mängides  ning  lauatennist  harrastades.  „Köögis“  on  kõik  toiduga  seonduv,

alates toorainetest (söödavate viljadega puud ja põõsad) kuni lõpp-produktini (kohvik). Alalt ei

puudu  ka  võimalus  rahulikult  kohviku  ees  õues  istuda.  Puhkevõimalusi  on  üle  kujundusala

sätitud  nii  peamiste  liikumisteede  äärde  kui  ka  puude  alla.  Olulised  väikevormid  on  ka

lukustatavad rattahoidlad, mis on paigutatud kortermajade lähedale ning mis on kergliiklusteega

ühenduses. Tõmbenumbriks projektalal on mõeldud kõigi suuremate teede ristumispunkti ääres

asuv skulptuur-puu, mis on varustatud päikesepaneelidega ning mis annab pimedas omal jõul

valgust mikrorajooni olulisele ristmikule. Täpsema inventari nimekirja leiab LISA 7 Tabel 2.

 5.2.3 Haljastus

Haljastuse  lisamisel  on  lähtutud  dendroloogilise  hinnangu  ettepanekutest  ning  vähe  hooldust

nõudvate  taimede soovitustest  Kadi  Tuule  raamatus  „Linnahaljastus“  (Tuul  2009,  lk  65-69).

Peamiselt on projektala täiendatud põõsarühmade ning okaspuudega. Mõnel pool on ette nähtud

raied kas vaate avamiseks, valguse ligipääsu suurendamiseks või haigete puude eemaldamiseks.

„Köögi“  alal  on  aed-õunapuud  'Suislepp',  erinevad  söödavate  viljadega  põõsad  nagu  must

aroonia ja mage sõstar. Tõstetud peenral saab tutvuda söödavate ilutaimedega nagu sarvkannike,

murulauk,  saialill  ja  tähklavendel.  Kohviku  seinu  katab  humalaga  pergola.  „Elutoas“  asuvat

jalgpalli-ekraani  ääristab  metsviinapuudega  pergola,  mis  pakub  silmailu  ja  on  ühtlasi  palli

parklasse  lendamise  takistuseks.  „Kabineti“  ala  erinevaid  väikevorme  eraldavad  samuti

metsviinapuudega pergolad, et iga seal viibija saaks oma tsoonis end rahulikult ja hubaselt tunda.

Suuremad põõsaistutused on värvi-efekti ning hubasema ruumi tekitamiseks mõeldud „kabineti“,

„vannitoa“ ja „köögi“ ala serva. 

Kõrghaljastusest on mitmele poole lisatud harilikke mände, et talvel oleks hallide kortermajade

vahel  rohkem rohelust.  Ala  idaserva  on  lisatud  ka  harilikke  pihlakaid,  andmaks  värviefekti
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igihalja puu kõrval ning pakkudes näiteks väikelindudele toitu. Vähemkäidavaid alasid, kus on

lage  muruplats,  katavad  niidulilled.  Need  nõuavad  vähe  hooldust  (1-2  korda  suve  jooksul),

näevad head välja ning tõmbavad ka putukaid ligi.  Niidulillede segusse sobivad näiteks aas-

kurereha  (Geranium  pratense),  harilik  härjasilm  (Leucanthemum  vulgare),  kerakellukas

(Campanula glomerata), harilik kuldkann (Helianthermum nummularium) ja teised parasniiske

või kuivapoolse kasvukoha niidutaimed. Niidumuru rajamise ja hooldamise kohta on täpsemalt

kirjutatud „Linnahaljastuse“ raamatus (Tuul 2009, lk 92-93). Täpsema taimede nimekirja leiab

LISA 7 Tabel 3.
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KOKKUVÕTE

Käesoleva  lõputöö eesmärgiks  on luua  Mustamäe kortermajade  vahele lahendus,  mis  tekitab

inimsõbraliku ja aktiivseid välitegevusi soosiva keskkonna erinevatele elanike gruppidele. Ka

mujal  Euroopas  on   aktuaalne  seda  tüüpi  elurajoonide  maine  parandamine  ning  keskkonna

uuendamine, mille tulemusena muutub majadevaheline välisruum kutsuvaks ja aktiivseks. 

Projektala  asub  IV  mikrorajooni  keskosas.  Mikrorajooni  siseselt  ümbritsevad  projektala

peamiselt kortermajad. Mustamäe seisab silmitsi probleemidega nagu kortermajade vananemine,

parkimisprobleemid  ja  välistegevuste  vähesus,  mille  tagajärjeks  on  sotsiaalne  passiivsus.

Mustamäe IV mikrorajooni peamised probleemid on domineeriv autoliiklus ning tegevuspaikade

vähesus.  Välistegevuse  alad,  praktiliselt  puuduvad  või  on  amortiseerunud.  Puudulik  on

mikrorajoonisiseste  rohealade  rikastamine  ning  kergliikluse  arendamine.  Väärtuseks  on

mikrorajoonis täiskasvanud kõrghaljastus. Lõputöö raames teostati  projektalal  dendroloogiline

hinnang. Uuritud alal, Mustamäe IV mikrorajoonis, kasvavad valdavalt üheealised puittaimed,

mis on istutatud Mustamäe valmimise järgselt ning vajavad hooldust. Hoolduse, raiete ning uute

huvitavate istutustega saaks rajooni juurde lisada värve igaks aastaajaks, viljapuude ja söödavate

viljadega põõsaste lisamisel tõuseks rajoonis ka elurikkus. IV mikrorajoon on funktsionaalselt

väärtuslik ja välitegevuste lisamisega saaks seda veelgi rikastada.

Lõputöö lahenduse kontseptsioon on „kodu neljandal õuel“, mis tuleneb soovist panna elanikud

oma kodurajoonis rohkem õues viibima. Mustamäe IV mikrorajooni kujunduslahenduse keskne

teema on autovaba tsooni tekitamine, katkestades rajooni läbivad sõiduteed ning muutes need

vaid  kergliiklejatele  mõeldud  teedeks,  säilitades  samas  ligipääsu  igale  kortermajale.  Rajooni

läbivad kergliiklusteed kohtuvad kujundusala keskpaigas. Kuna läbi viidud küsitlusest selgus, et

elanikud tunnevad puudust välistegevustest ja väljas istumise võimalustest ning samuti oli suur

huvi  kergliiklemise  vastu,  siis  lahenduses  on  esile  tõstetud  kergliikluse  hea  ühendatus  ning

loodud  uusi  erinevaid  välitegevusalasid  ning  mõeldud  on  ka  jalgrataste  parkimisele  ja

hoiustamisele.  Projektala  jalutusteed  viivad  erinevate  tegevusaladeni  ning  ühendavad  neid

omavahel. Kujundusala tsoneeringust lähtuvalt on erinevatel tegevusaladel väikevorme, mis on

üle  kantud  korteris  asuvatest  elementidest.  Haljastuse  lisamisel  on  lähtutud  dendroloogilise

hinnangu ettepanekutest ning vähe hooldust nõudvate taimede soovitustest.
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Lahendusega pakutakse võimalus muuta vananev Mustamäe IV mikrorajoon atraktiivsemaks ja

inimsõbralikumaks.  Käesoleva tööga on loodud projekt,  mis  loob olemasolevasse  keskkonda

autovaba  liikumisala  ning  pakub  mitmeid  uusi  aktiivseid  välitegevusi  erinevatele  elanike

gruppidele   ja  rikastab  seeläbi  sealseid  ajaveetmise  võimalusi.  Projekt  hõlmab ka taimestiku

mitmekesisemaks  muutmist.  Lahendus  on  suunatud  piirkonnas  elavatele  inimestele.

Elukeskkonna uuendamise tulemusena  hakkavad elanikud oma kodukanti rohkem väärtustama

ja veedavad meelsamini aega oma kodu ümbruses välistegevusi nautides.
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Joonis 1. Kadaka küla maad 1926. a
Allikas: Eesti Vabariigi topograafiline kaart, Maa-ameti kaardiserver. 2.12.2016

Joonis 2. Individuaalelamud Mustamäe tee ääres 1961. a
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LISA 2. Teedevõrk

Joonis 1. Kergliiklusteed IV mikrorajoonis, väljavõte Mustamäe kergliikluse skeemist
Allikas: Mustamäe linnaosa üldplaneering 2006
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LISA 3. Vaated

Joonis 1. Olulisemad vaated projektalal

Allikas: autori koostatud ja pildistatud; aluseks TLPA 2006. aasta digitaalne aluskaart
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LISA 4. Dendroloogiline hinnang

SISSEJUHATUS

Käesoleva  töö  eesmärgiks  on  kirjeldada  projektala  puittaimestikku,  selgitada  välja  nende

haljastuslik  väärtus,  tõsta  esile  väärtuslikumad  puittaimed  ning  vajadusel  asendada  ohtlikud

puud.  Olemasoleva  puittaimestiku  haljastusliku  väärtuse  selgitamiseks  teostati  puittaimestiku

inventuur  märtsis  2017 umbes  4,63  ha  suurusel  alal  Tallinna  linnas  Mustamäe  linnaosas  IV

mikrorajoonis. Alal asuvad põhiliselt 5-korruselised kortermajad, kaks 14-korruselist tornmaja

ning  mõned  9-korruselised  kortermajad.  Ala  haljastuses  valitsevad  ühevanuselised  arukased,

vähem on  harilikke  vahtraid,  erinevaid  pärnaliike  ja  erinevaid  okaspuid.  Ala  loode-,  ida-  ja

keskosas on üksikud ilupõõsad. Valdav enamus puid on alale istutatud Mustamäe ehituse järgselt

1960. aastate lõpus.

Haljastusliku hinnangu ja välitööd teostas Birgit Pukk. 

METOODIKA

Välitööde teostamisel ja töö vormistamisel on lähtutud Tallinna Linnavalitsuse määrusest nr. 34

3.  maist  2006  “Puittaimestiku  ja  haljastuse  inventeerimise  kord“,  mis  sobib  erinevate

puittaimestikuga kaetud alade kirjeldamiseks ja puittaimede haljastusliku väärtuse hindamiseks.

Töö käigus eraldati alusplaanil M 1:2000 üksikpuud, puude rühmad, põõsad, põõsaste rühmad

ning alusplaanile kanti nende haljastuslike objektide võra või võrastike projektsiooni kontuur ja

juurde kirjutati alusplaanile unikaalne number.

Iga  eelnimetatud  haljastusliku  objekti  andmed  kanti  numereeritud  haljastuslike  objektide

nimekirja (Tabel 1). Selles nimekirjas järgneb igale numbrile puittaime nimi; puittaime kõrgus

meetrites; üksikpuudel ja lähestikku paiknevate puude rühmadel suurim võra läbimõõt meetrites;

puu  diameeter  1,3  m  kõrgusel  sentimeetrites  (kui  on  tegemist  mitmeharulise  puuga,  on

diameetrid eraldatud sümboli "&" abil; puude rühmades semikooloniga); haljastusliku väärtuse

hinne  ja  märkused.  Puittaimede  kõrgus  hinnati  visuaalselt.  Ühtlasi  hinnati  iga  haljastusliku

objekti  haljastuslik  väärtus  antud  kohal.  Aluseks  olid  5-astmelised  skaalad  (LISA 1  “Puude

haljastusliku  väärtuse  hindamise  skaala”;  LISA 2  “Põõsaste  haljastusliku  väärtuse  hindamise

skaala”).  Puittaimede  haljastuslik  väärtus  on  dendroloogilisel  plaanil  ära  toodud  vastavate

värvidega:
38



I klass – punase värviga;

II klass – sinise värviga;

III klass – rohelise värviga;

IV klass – kollase värviga;

V klass – pruuni värviga.

Hiljem koostati ala puittaimede nimekiri eesti keeles ladinakeelsete vastetega (Tabel 2).

4.1. Puittaimestiku iseloomustus

Valdav  enamus  ala  puittaimestikust  on  istutatud  samal  ajal  Mustamäe  IV  mikrorajooni

valmimisega,  umbes  aastatel  1966-1968.  Ala  puittaimestikku  iseloomustab  ühevanuseline

(umbes  50-aastane)  kõrghaljastus  ja  erinevatel  perioodidel  ning  kohati  juhuslikult  istutatud

põõsahaljastus. Alal leidub üksikuid vanu viljapuid aegadest, mil alal asusid talumajapidamised.

Kohati on 1960. aastate istutused teostatud liiga tihedalt ning seetõttu leidub rohkelt kitsavõralisi

ja allasurutud seisundis puid. Paljudel puudel esineb murdunud või kuivanud oksi ning valesti

lõigatud oksatüükaid. Eelmisel kümnendil majade trepikodade juures levinud vertikaalhaljastus

(puitunud  liaanidest  harilik  metsviinapuu)  on  seoses  majade  soojustamisega  valdavalt

likvideeritud (Mustamäe arengukava 2014-..., lk 111).

Alal on rohkelt kaskesid (62%), vihjeid kasemetsale annavad ka vanad topograafilised kaardid

(19462),  kus  on  Kasemetsa  nimeline  asum.  Kõige  enam  on  kaserühmi  Vilde  tee  86  ja  88

kortermajade  ümbruses  (nr.  28,  35,37-42,  54-61,  111-113).  Paljud  neist  on  kahe-  või

kolmeharulised,  mis  muudab  nad  tulevikus  tüvehaigustele  vastuvõtlikumaks  ning

murdumisohtlikumaks. Mõned puud rühmades on kitsavõralisemad ning ka allasurutud seisundis

(nr. 28, 42, 55, 113). Kõige tihedama istutusega kaserühmad on ala loodeosas (nr. 90 – 32 puud)

ja  Vilde  tee  86  maja  idaküljel  (nr.  113  –  45  puud)  ning  kõige  regulaarsema  istutusega

kaserühmad on Vilde tee 98 maja nurgal (nr. 49) ja Vilde tee 86 ja 88 majadest põhja poolsel

rohealal (nr. 56). Kõige dekoratiivsemad arukased on Vilde tee 90 ühiselamu juures (nr. 25),

viieharuline veidi põhja pool (nr. 44), Vilde tee 86 majast põhja pool asuv kaheharuline (nr. 57)

ja ilusa laiuva võraga kask (nr. 60) ning vahtra- ja pärnagruppidest eristuv üksikpuu (nr. 101).

Kolm  suuremat  rahuldavas  seisus  arukase  rühma  kasvavad  ala  idaservas  Tammsaare

bussipeatuse läheduses (nr. 126, 130, 132).

Alal on teadlikumalt istutatud ning dekoratiivsed lääne-, harilike ja suurelehiste pärnade rühmad.

1 Mustamäe linnaosa arengukava 2014-2020. (2014). [WWW]
       http://denec.org/oigusloome/doc/KOKS/Mustamae_arengukava_2014-2020_projekt.pdf
2 1946. aasta Nõukogude Liidu topograafiline kaart. Maa-ameti Geoportaal. [WWW] 

http://xgis.maaamet.ee/xGIS/XGis?
app_id=UU41&user_id=at&bbox=537380.225662112,6585239.22392768,539074.756905512,6586102.2444886
3&setlegend=FUU6845=0,FUU41_HEERES1=1,FUU6792=0&LANG=1
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Kõige esinduslikumad on alleena Mustamäe Linnaosa Valitsuse ette roheala piirdeks istutatud

läänepärnad (nr. 83, 85, 95) , mis on regulaarselt hooldatud ning laasitud 3m kõrguselt. Lisaks on

läänepärna  rühm  sama  roheala  lõunaservas  mänguväljaku  lähedal  (nr.  100),  kus  juured  on

paljandunud pinnase erosiooni tõttu. Sama roheala idaservas Tammsaare tee 131 maja lähedal on

kaks ringjalt  istutatud h.  pärna  rühma (nr.  79,  84).  Mõned kõverad  ning  madalad  h.  pärnad

kasvavad  uuritud  ala  keskosas  (nr.  52,  53).  Tugevalt  lõunasse  kaldu,  kuid  silmapaistev

kaheharuline h. pärn (nr. 76) on veel Tammsaare tee 125 maja nurgal ning sümmeetriline, kuid

edelasse kaldu kasvav h. pärn (nr. 128). Suurelehise pärna noored istutused on Vilde tee 88 maja

nurga juures (nr. 29, 30, 31). 

Uuritud alal on mitu dekoratiivset heas seisus h. vahtra rühma, mis vajavad võrahooldust. Üks

asub Tammsaare tee 131 maja ees h. pärna rühma kõrval (nr. 81, pärna rühm nr. 84), teine sama

roheala lõunaservas (nr. 99). Viimasel on juured paljandunud pinnase erosiooni tõttu. Veel on

silmapaistvaid h. vahtraid uuritud ala keskosas kergliiklusteede ristmiku juures (nr. 47) ja Vilde

tee 90 maja nurgal  (nr.  13,  14,  16,  17).  Alleena on istutatud h.  vahtraid ida-lääne suunalise

kergliiklustee äärde Tammsaare tee 123 maja tagusele rohealale (nr. 67). Üksikud dekoratiivsed

h. vahtrad on Vilde tee 84 maja nurgal (nr. 8), Tammsaare tee 123 maja tagusel rohealal (nr. 65,

69) ning rohkelt harunev isend uuritud ala ida servas Tammsaare bussipeatuse lähedal (nr. 129).

Tammsaare tee 139 tornmaja idapoolsel rohealal torkab silma turgevalt edelasse kaldu kasvav

kolmeharuline saarvaher (nr. 104).

Lehtpuudest  on  veel  ala  lõunaosas  silmapaistvamad  h.  jalakad  (rühm  nr.  4,  laiuva  võraga

üksikpuud nr. 21, 26, 27), Mustamäe tee 100 ja Tammsaare tee 125 maja nurgal kasvavad h.

hobukastanid (nr. 77, 125) ning mikrorajooni kaubanduskeskuse läänepoolses parklas kasvav h.

tamme,  h.  tamme  püramiidvormi  ning  punase  tamme  kolmik  (nr.  87-89).  Veidi  allasurutud

seisundis ning äbarikud on h. pihlakad, millest üks asub arukase rühmade all (nr. 36), teine h.

pärna rühma turbe all  (nr. 80) ja kolmas, võimalik, et  Kadaka küla aegadest jäänud, arukase

rühma all (nr. 131). H. pihlakaid kui efektseid ning toitu pakkuvaid puid võiks alal rohkem olla.

Viljapuudest leidub uuritud ala ida-lääne suunalise tee servas eramajade ääres kaks kõrvuti h.

pirnipuud (nr. 122), mis võivad olla jäänud Kadaka küla aegadest. 

Uuritud alal leidub mitmeid erinevaid okaspuid. Ala keskosas on põhja-lõunasuunalise tee servas

veidi kidurad h. männi read (nr. 24, 50), euroopa lehis (nr. 48) ja siberi lehised (nr. 15, 23, 43).

Siberi lehised on osaliselt kuivanud ja kõverad, lehis nr 43 on heas seisus. Kõige halvemas seisus

on  pooleldi  kuivanud  ning  tugeva  koorevigastusega  lehis  nr.  15,  samas  on  see  elustikupuu

(pesad). Mustamäe Linnaosa Valitsuse esise roheala nurgas on efektne siberi lehiste rühm (nr.

86), puudel on rohkelt käbisid. Tammsaare tee 125 majast läänes asuva h. pärna rühma kõrval

40



kasvab dekoratiivne h. ebatsuuga kolmik (nr. 78) ning üksik oksatüügaste ning mõnede kuivanud

okstega h. ebatsuuga on lagedamal alal Tammsaare tee 139 majast loodes (nr. 93). Tammsaare

tee 131 esisel muruplatsil  mänguväljaku juures on üksik torkav kuusk (nr. 82), mida on altpoolt

ebakorrektselt  nüsitud.  Kaks  silmapaistvat  torkavat  kuuske  (nr.  109,  110)  kasvab  veel  h.

ebatsuugade rühmast lõuna pool üle tee muruplatsil. Torkavaid kuuski on veel uuritud ala ida-

lääne suunalise tee lõunaservas (nr.114-118) suure kaserühma (nr. 113) lähedal. Osad torkavatest

kuuskedest on var. 'Glauca' ehk hõbedasemate okastega. 

Uuritud alal eristati 21 nimetust puittaimi, millest 10 on kodumaised.

4.2. Põõsarinne

Uuritud  alal  on  põõsarinne  suhteliselt  kesine,  suur  osa  põõsaistutustest  on  omaalgatuslikult

kortermajade ümbruses. Avalikul alal asuvatest põõsaistutustest on silmapaistvamad liigirohke

põõsastik Mustamäe LOV esise mänguväljaku juures (nr. 138), mägimännid ida-lääne suunas

Tammsaare bussipeatuse poole mineva jalgtee ääres (nr.  135, 136) ning uuritud ala keskosas

kuldsõstra rühm (nr.  137).  Alal leidub h.  sireleid,  kibuvitsasid ning üksikuid teisi  põõsaliike.

Uuritud ala põõsarinne vajab täiendamist nii kujunduse kui ka elurikkuse parendamise eesmärgil.

Tabel 1. Numereeritud haljastuslike objektide nimekiri.

Jrk nr Nimi Hindamise 
objekt

Rinnas-
diameeter (1,3
m kõrguselt
maapinnast),

cm

(Keskmine)
kõrgus, m

Võra
läbimõõt,

m

Haljastus
lik

väärtus-
klass

Märkused

1 arukask üksikpuu 35 18 10 III üksikuna silmapaistev

2 arukask üksikpuu 30 ; 31 17 12 III 2 puud, veidi viltune ida suunas

3 arukask üksikpuu 37 17 7 III kallaku peal, kuivanud oksatüükad

4 harilik jalakas puude rühm 24 – 48 17 9 III 4 puud, üks teistest ilusam, mõned kuivanud 
murdunud oksad, vajavad hooldust

5 arukask üksikpuu 20 14 4 IV jalaka rühma turbe all, pole piisavalt valgust

6 arukask üksikpuu 29 & 33 16 11 IV haruneb 90cm kõrguselt kaheks, kõver jalgtee
poole, suured oksaeemaldused, 
harunemiskohas suur süvend

7 arukask üksikpuu 26 & 28 17 7 IV haruneb maapinnalt kaheks, kõver ida 
suunas, tüvevigastus ja pikilõhed, laasitud 4m
kõrguseni

8 harilik vaher üksikpuu 49 17 10 III haruneb 2m kõrguselt neljaks, suur oksaharu 
eemaldatud

9 harilik hobukastan üksikpuu 39 15 6 III oksaharu eemaldatud

10 arukask üksikpuu 22 & 28 16 10 IV haruneb 70cm kõrguselt kaheks, ühele poole 
kaldu

11 arukask üksikpuu 38 15 8 IV laasitud, mõned kuivanud oksad

12 harilik jalakas üksikpuu 46 17 12 III sümmeetriline

13 harilik vaher üksikpuu 49 16 11 III dekoratiivne, pinnase erosioon

14 harilik vaher üksikpuu 39 16 7 III
15 siberi lehis üksikpuu 25 & 46 15 7 IV haruneb maapinnalt kaheks, üks tüvi kõver, 

tugev koorevigastus, 50% kuivanud ida poolt,
elustikupuu

16 harilik vaher üksikpuu 41 15 7 III
17 harilik vaher üksikpuu 44 15 8 III
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Jrk nr Nimi Hindamise 
objekt

Rinnas-
diameeter (1,3
m kõrguselt
maapinnast),

cm

(Keskmine)
kõrgus, m

Võra
läbimõõt,

m

Haljastus
lik

väärtus-
klass

Märkused

18 arukask üksikpuu 25 & 26 16 5 III haruneb 20cm kõrguselt kaheks, kitsa võraga

19 arukask puude rühm 39 – 40 17 7 III 3 puud, kitsapoolse võraga, kortermaja ees 
rivis

20 arukask üksikpuu 33 17 5 IV kitsa ja ühepoolse võraga, jääb kõrgematele 
alla 

21 harilik jalakas üksikpuu 53 17 10 III laiuva võraga, sümmeetriline

22 arukask üksikpuu 42 20 7 III kitsa võraga, kuid ümbritsevatest puudest 
kõrgem

23 siberi lehis üksikpuu 41 16 8 IV kolmandik okstest kuivanud

24 harilik mänd puude rühm 25 – 30 16 6 III 3 puud, põhjapoolsem ilus aga ühepoolne, 
kaks puud viltused,  kuivanud oksad ja 
oksatüükad

25 arukask üksikpuu 66 18 16 III laiuv ja dekoratiivne, palju oksi ja tihe võra, 
ida poole kaldu

26 harilik jalakas üksikpuu 55 16 19 III võimas, suured kuivanud alumised oksad

27 harilik jalakas üksikpuu 50 16 16 III murdunud oksatüükad

28 arukask puude rühm 25 – 51 19 12 IV 11 puud, 1 kolmeharuline, 1 neljaharuline, 
rühma keskel kitsavõralised puud, 
tänavaäärne puu ühepoolse võraga

29 suurelehine pärn puude rühm 10 ; 14 6 4 III 2 noort puud, sümmeetrilised

30 harilik vaher puude rühm 15 – 19 8 5 III 4 noort puud, veidi viltused, alumised oksad 
eemaldatud

31 suurelehine pärn üksikpuu 18 8 4 III haruneb 110cm kõrguselt kaheks, noor puu, 
tulevikus võib jääda majale liiga lähedale

32 arukask üksikpuu 25 12 6 III ühepoolne lääne poole

33 siberi lehis üksikpuu 27 9 5 III kõveriku võraga lõuna poole, samas 
dekoratiivne ja eristuv

34 suurelehine pärn üksikpuu 12 7 6 III noor puu

35 arukask puude rühm 30 – 46 18 10 III 3 puud, ühel puul tuulepesad, üks puu kitsa 
võraga

36 harilik pihlakas üksikpuu 9 & 14 9 5 IV haruneb 30cm kõrguselt kaheks, pikad 
oksatüükad, pinnase erosioon

37 arukask puude rühm 26 – 53 18 11 III 4 puud, kaks laiuvamad ning üks 
kaheharuline, teised kaks kitsama võraga, 
pinnase erosioon

38 arukask puude rühm 30 – 43 19 11 III 4 puud, 2 kahe- ja kolmeharulised, pesakastid

39 arukask üksikpuu 34 16 9 III
40 arukask puude rühm 19 – 52 19 10 III 6 puud, üks puu haruneb maapinnalt kaheks, 

üks puu haruneb 30cm kõrguselt kolmeks, 
põhjapoolne võib olla kuldkask

41 arukask puude rühm 20 – 41 20 7 III 4 puud, 1 puu kaheharuline, põhjapoolsem 
puu peenike ja äbarik, koorevigastus

42 arukask puude rühm 28 – 47 18 8 IV 5 puud, 1 puu kaheharuline, kitsavõralised, 
pesakastid

43 siberi lehis üksikpuu 49 19 13 II sirge, kuid kitsa võraga, pesakast

44 arukask puude rühm 26 ; 36 18 11 III 2 puud, üks viieharuline

45 arukask üksikpuu 52 19 9 III pesakast, üksikud kuivanud oksad

46 arukask üksikpuu 48 17 8 III
47 harilik vaher puude rühm 40 - 43 17 8 III 4 puud, üks kergelt kaldu lääne suunas, 

dekoratiivsed, terved ilusad puud

48 euroopa lehis üksikpuu 44 17 8 II ühepoolne vahtrarühma tõttu, sirge ja 
dekoratiivne, alumised oksad kuivanud, pikk 
oksatüügas

49 arukask puude rühm 15 – 41 19 8 III 10 puud, kolm puud äbarikud, 2 puud 
kaheharulised

50 harilik mänd puude rühm 27 ; 31 16 6 IV 2 puud, võradel vähe ruumi, mistõttu on 
ühepoolsed, kuivanud oksad, pikalt laasunud,
võra kolmandik tipust

51 arukask puude rühm 31 – 36 15 7 III 3 puud, üks puu haruneb 40cm kõrguselt 
kaheks, ühel puul raieluba (ristiga märgitud)
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Jrk nr Nimi Hindamise 
objekt

Rinnas-
diameeter (1,3
m kõrguselt
maapinnast),

cm

(Keskmine)
kõrgus, m

Võra
läbimõõt,

m

Haljastus
lik

väärtus-
klass

Märkused

52 harilik pärn puude rühm 24 – 37 14 8 III 4 puud, kaks puud kaheharulised ja kõrged, 
kaks puud madalamad ja kaldu

53 harilik pärn puude rühm 37 & 31 ; 38 14 9 III 2 puud, üks kaheharuline ning üks haru itta 
kaldu, teine põhja suunas viltune ja paljude 
kännuvõsudega, raiesse määratud (rist tüvel)

54 arukask puude rühm 33 – 59 20 11 III 4 puud, kergelt kaldu kortermaja poole, üks 
võimsam kui teised

55 arukask puude rühm 20 – 46 18 10 IV 7 puud, üks võimas kaheharuline, haruneb 
30cm kõrguselt, kaks puud äbarikumad, 
soovitatav raiuda

56 arukask puude rühm 17 – 41 18 10 IV 13 puud, enam-vähem kahes reas istutatud, 
kaks kahetüvelist, üks kolme- ja 
neljaharuline, ühel puul seene viljakeha 
(tuletael)

57 arukask üksikpuu 37 & 40 18 12 III haruneb 20 cm kõrguselt kaheks, 
dekoratiivne

58 arukask puude rühm 25 – 43 18 7 III 6 puud, mitu puud mitmeharulised, ühel 
kuivanud latv

59 arukask puude rühm 22 ; 40 18 8 III 2 puud, üks haruneb 60 cm kõrguselt kaheks, 
kõverad

60 arukask üksikpuu 67 20 14 III laiuva võraga

61 arukask puude rühm 46 ; 48 17 11 III 2 puud

62 arukask puude rühm 39 – 60 18 11 III 3 puud, kaks neist kõverad, üks puu teistest 
suurem

63 suurelehine pärn puude rühm 20 – 38 16 8 III 5 puud, kolm puud dekoratiivsed, kaks 
äbarikud ja kõveramad

64 harilik tamm üksikpuu 15 4 5 IV vigastatud, murtud okstega, majale lähedal, 
üks haru eemaldatud

65 harilik vaher üksikpuu 56 18 11 III tüvel must bakteriaalne vool

66 arukask puude rühm 26 ; 37 18 8 IV 2 puud, kitsad, üks haruneb 30 cm kõrguselt 
kaheks

67 harilik vaher puude rühm 26 – 42 16 6 III 4 puud, ühepoolse võraga, kõige 
läänepoolsem ilusam

68 arukask üksikpuu 31 & 46 &
42

19 11 III kolmeharuline

69 harilik vaher üksikpuu 55 17 11 III haruneb 4m kõrguselt kaheks, kuni 5m 
kõrguseni laasitud

70 arukask üksikpuu 27 & 36 17 10 IV kaheharuline, ühekülgne, äbarik, suur 
tuulepesa, auk tüves, soovitatav eemaldada

71 arukask üksikpuu 21 & 25 &
27

18 6 IV kolmeharuline, väga kitsa võraga, tüvel 
külmalõhe, võra kuni poole tüve ulatuses

72 harilik pärn puude rühm 39 ; 47 19 6 III 2 puud, üks lõuna suunas kõver, üks puu 
põhja poole kõver ja majale liiga lähedal, all 
kasvab läätspuu

73 arukask üksikpuu 39 18 6 IV kitsa võraga, jääb võimsamatele pärnadele 
alla

74 harilik pärn üksikpuu 45 17 8 III kitsa, kuid tiheda võraga, all kasvab kibuvits

75 arukask puude rühm 21 ; 31 15 6 III 2 puud, üks kortermajale suhteliselt lähedal, 
teine üsna kitsa võraga, all kasvavad 
kurdlehine ja näärelehine kibuvits

76 harilik pärn üksikpuu 70 15 10 III väga kõver lõuna suunas, haruneb 1,7m 
kõrguselt kaheks, laiuv ja võimas

77 harilik hobukastan puude rühm 31 & 40 ; 35
& 51 & 44

18 11 III 2 puud, üks haruneb 70cm kõrguselt kaheks 
ja teine kolmeks, all roosid, lumimari ja 
ebaküdoonia

78 harilik ebatsuuga puude rühm 28 – 29 16 6 II 3 puud, dekoratiivsed, eristuvad ümbritsevast
rühmana, teravad oksatüükad

79 harilik pärn puude rühm 32 – 54 16 9 II 6 puud, keskmine kitsa võraga, ülejäänud 
puud väljapoole suunatud võraga, üksikud 
kuivanud oksad, vajavad hoolduslõikust

80 harilik pihlakas üksikpuu 19 & 19 8 5 IV pärna rühma turbe all, kaks kõverat tüve, 
haruneb maapinnalt kaheks, umbes 1m 
kõrgusel omakorda kaheks
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Jrk nr Nimi Hindamise 
objekt

Rinnas-
diameeter (1,3
m kõrguselt
maapinnast),

cm

(Keskmine)
kõrgus, m

Võra
läbimõõt,

m

Haljastus
lik

väärtus-
klass

Märkused

81 harilik vaher puude rühm 27 – 47 23 10 III 5 puud, ridamisi tee servas, üksikud kuivanud
oksad, vajavad võrahooldust

82 torkav kuusk üksikpuu 19 8 5 III muruplatsil üksikuna silmapaistev, alt nüsitud

83 läänepärn puude rühm 30 – 59 16 12 II 6 puud, nurkapidi alleena, üks otsapealne puu
teistest äbarikum, üldiselt ühtlane allee, 
üksikud kuivanud oksad, 3m kõrguselt 
laasitud

84 harilik pärn puude rühm 31 – 41 20 7 III 6 puud, ümara rühmana

85 läänepärn puude rühm 53 – 64 16 15 II 4 puud allees, otsapealne puu dekoratiivse 
võraga

86 siberi lehis puude rühm 16 – 55 20 6 II 12 puud tihedas rühmas, põhjapoolsed puud 
on kitsama võraga, lõunapoolsed laiemad, 
ohtralt käbisid

87 punane tamm üksikpuu 39 12 8 II
88 harilik tamm üksikpuu 29 & 32 12 7 III haruneb 35cm kõrguselt kaheks

89 harilik tamm, 
püramiidvorm

üksikpuu 47 12 5 III haruneb 80 cm kõrguselt kuueks, tüve 
läbimõõt mõõdetud enne harunemiskohta

90 arukask puude rühm 15 – 53 21 8 IV 32 puud saluna tihedalt koos, kitsavõralised, 
pikalt laasunud

91 harilik kuusk üksikpuu 9 3 2 IV jääb kaskede varju, kõver ja äbarik, 
tüvevigastused, kuivanud oksad

92 harilik kuusk puude rühm 8 – 13 10 3 IV 8 puud, jäävad kaskede varju, ühepoolse 
võraga

93 harilik ebatsuuga üksikpuu 20 10 4 III väikesed oksatüükad, kuivanud oksad

94 arukask puude rühm 25 – 51 19 9 IV 7 puud, kuivanud oksatüükad, laasitud 3m 
kõrguselt, all jalakas

95 läänepärn puude rühm 38 – 46 16 9 III 5 puud, ühel tüves pikk lõhe 170cm 
kõrguseni

96 harilik vaher üksikpuu 40 17 8 IV haruneb 170 cm kõrguselt kaheks, pikad 
oksatüükad

97 harilik toomingas üksikpuu 25 16 9 IV palju juurevõsusid, kuivanud oksatüükad

98 harilik tamm üksikpuu 53 16 11 III laiuva võraga, dekoratiivne, haruneb 150 cm 
kõrguselt kaheks, suur oksatüügas

99 harilik vaher puude rühm 29 – 39 16 9 III 4 puud, juured paljandunud, pinnase erosioon

100 läänepärn puude rühm 19 – 52 16 8 III 4 puud, pinnase erosioon

101 arukask üksikpuu 50 19 11 III ilusa võraga, oksad algavad 4m kõrguselt

102 arukask puude rühm 30 – 59 20 12 III 6 puud, üks kolmeharuline, tüvevigastus 
peenemal puul, kuivanud oksad

103 harilik vaher üksikpuu 45 17 9 III arukase grupi (nr 102) sees

104 saarvaher üksikpuu 60 11 12 III suur võra tugevalt edelasse kaldu, 
dekoratiivne, haruneb 170cm kõrguselt 
kolmeks, murdunud oksad

105 raagremmelgas üksikpuu 26 & 32 9 6 IV seen, haruneb maapinnalt kaheks, oksatüükad

106 arukask puude rühm 13 – 37 16 7 III 3 puud, üks haruneb maapinnalt neljaks, üks 
puu haruneb maapinnalt kaheks

107 arukask üksikpuu 43 16 8 III
108 arukask üksikpuu 40 16 9 III mädanevad oksatüükad

109 torkav kuusk üksikpuu 21 8 4 II dekoratiivne

110 torkav kuusk var. 
'Glauca'

üksikpuu 22 8 3,5 II dekoratiivne

111 arukask puude rühm 18 – 64 24 9 III 5 puud, üks puu madalam, üks puu haruneb 
maapinnalt kaheks

112 arukask puude rühm 24 – 62 20 8 III 3 puud, üks haruneb 30 cm kõrguselt kaheks

113 arukask puude rühm 18 – 49 22 8 IV 45 puud, tiheda saluna madalamas maapinna 
lohus, all kasvab pihlakas, maapinnal prügi, 
mõned puud võivad olla kuld- ja sookased

114 torkav kuusk var. 
'Glauca'

üksikpuu 19 8 4 II

115 torkav kuusk var. üksikpuu 15 8 4 II
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Jrk nr Nimi Hindamise 
objekt

Rinnas-
diameeter (1,3
m kõrguselt
maapinnast),

cm

(Keskmine)
kõrgus, m

Võra
läbimõõt,

m

Haljastus
lik

väärtus-
klass

Märkused

'Glauca'
116 torkav kuusk var. 

'Glauca'
üksikpuu 12 5 3 III kõver tüvi

117 torkav kuusk üksikpuu 26 10 4 III
118 torkav kuusk üksikpuu 11 4 3 IV vildakas

119 arukask puude rühm 21 – 34 15 8 III 6 puud, osaliselt eraaias, põhjapoolne 
haruneb 1m kõrguselt kaheks

120 harilik kuusk puude rühm 18 – 25 16 4 III 3 puud ligistikku reas, kasvavad eraaias

121 arukask üksikpuu 22 15 7 III kasvab eraaias

122 harilik pirnipuu üksikpuu 18 ; 34 12 6 III 2 puud, veidi kõverad, jäänud ilmselt 
Mustamäe-eelsest ajast, üks haru eemaldatud,
all kasvavad raagremmelga võsundid

123 harilik mänd puude rühm 8 – 14 5 3 III 7 noort puud

124 harilik vaher üksikpuu 61 16 12 III haruneb kaheks 180cm kõrguselt, kasvab 
eraaias

125 harilik hobukastan üksikpuu 73 16 12 III jaguneb kolmeharuliseks 2m kõrguselt, all 
kasvab tömbilehine viirpuu ´Paul´s Scarlet´

126 arukask puude rühm 16 – 44 16 8 IV 18 puud saluna, kitsavõralised, maapinnal 
palju sodi

127 harilik mänd üksikpuu 47 13 8 III ühepoolse võraga, edela suunas kaldu, 
murdunud oks

128 harilik pärn üksikpuu 58 15 12 II ilusa sümmeetrilise võraga, edelasse kaldu

129 harilik vaher üksikpuu 64 16 12 II ilusa sümmeetrilise võraga, haruneb 2m 
kõrguselt rohkelt, kerge tüvevigastus, all 
kasvab sirel, villane lodjapuu ja vahtra 
järelkasv

130 arukask puude rühm 10 – 56 18 8 IV 19 puud saluna, ühel puul mädaniku 
viljakehad

131 harilik pihlakas üksikpuu 31 10 5 III vana puu, pahkadega

132 arukask puude rühm 17 – 31 18 8 III 15 puud, sodi maapinnal

133 arukask puude rühm 16 – 34 18 8 III 6 puud, osad harilikud vahtrad, sodi 
maapinnal

134 kibuvits põõsarühm 1,5 4 III lõigatakse igal talvel maani maha

135 mägimänd põõsas 1,7 16 III vajab alt puhastust, üksikud kuivanud oksad

136 mägimänd põõsas 1,7 8 III vajab alt puhastust, üksikud kuivanud oksad

137 kuldsõstar põõsarühm 1,5 8 III sees kasvab jalaka ja pihlaka järelkasv

138 erinevad põõsad põõsarida 1,5 6 III tuhkur enelas (15 tk), läiklehine mahoonia (4 
tk), jaapani enelas (12 tk), jaapani 
ebaküdoonia (9 tk), põõsasmaran (10 tk), 
Thunbergi kukerpuu

139 mägimänd põõsas 1,7 9 III keskelt ebaesteetiliselt õõnes

140 mägimänd põõsas 1,6 7 III
141 värd-forsüütia põõsas 1 1,5 III
142 harilik sirel põõsas 4 5 III
143 Thunbergi 

kukerpuu
põõsas 2,5 2,5 III

144 harilik sirel põõsas 19 7 4 III puuvormi võtnud, haruneb 1m kõrguselt 
kaheks, dekoratiivne
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Tabel 2. Puittaimede nimekiri.

Jrk. 
nr. 

Kodumaisus Puittaime eestikeelne nimetus Puittaime teadulik nimetus

1 ebaküdoonia, jaapani Chaenomeles japonica

2 ebatsuuga, harilik Pseudotsuga menziesii

3 enelas, jaapani Spiraea japonica

4 enelas, tuhkur Spiraea x cinerea

5 forsüütia, värd- Forsythia x intermedia

6 hobukastan, harilik Aesculus hippocastanum

7 + jalakas, harilik Ulmus glabra

8 + kask, aru- Betula pendula

9 + kibuvits Rosa ssp

10 kukerpuu, Thunbergi Berberis thunbergii

11 + kuusk, harilik Picea abies

12 kuusk, torkav, 'Glauca' Picea pungens 'Glauca' 

13 lehis, euroopa Larix decidua

14 lehis, siberi Larix sibirica?, võib olla ka hübriid

15 mahoonia, läiklehine Mahonia aquifolium

16 + maran, põõsas- Potentilla fruticosa

17 + mänd, harilik Pinus sylvestris

18 mänd, mägi- Pinus mugo

19 + pihlakas, harilik Sorbus aucuparia

20 pirnipuu, harilik Pyrus communis

21 + pärn, harilik Tilia cordata

22 pärn, lääne- Tilia × vulgaris

23 pärn, suurelehine Tilia platyphyllos

24 + remmelgas, raag- Salix caprea

25 sirel, harilik Syringa vulgaris 

26 sõstar, kuld- Ribes aureum

27 + tamm, harilik Quercus robur

28 tamm, harilik, püramiidvorm Querqus robur 'Fastigiata'

29 tamm, punane Quercus rubra

30 + toomingas, harilik Padus avium (=Prunus padus)

31 + vaher, harilik Acer platanoides

32 vaher, saar- Acer negundo

4.3. Puittaimestiku haljastusväärtus

Uuritud alal on haljastuslikult väärtuslikud heas või rahuldavas tervislikus seisundis regulaarselt

hooldatud  aleede  ja  rühmadena  istutatud  lääne-  ja  h.  pärnad,  samuti  enamik  okaspuid

(ebatsuugad, torkavad kuused, lehised). Väärtuslikud on ka dekoratiivse võraga h. jalakad, h.

vahtrad, mõned võimsamad arukased ning erinevate tammede rühm. Haljastuslikult väärtuslikud

on ka mägimännid ning heas seisus põõsaistutused. 

Haljastuslikult  olulised  on  noored  suurelehise  pärna  ja  h.  vahtra  istutused  ning  enamik  alal
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kasvavatest arukaskedest, millel on vähe kuivanud oksi ning ei esine haigusi, kuid mis võivad

olla ühepoolse võraga. Olulised on ka kiduramad männid ning lehised, kuna okaspuud annavad

rohelust ja kontrasti aastaringselt.  Samuti on haljastuslikult olulised heas tervislikus seisus h.

hobukastanid, mis pakuvad varju ja annavad suve alguses õitega efekti ning h. pihlakad, mis

pakuvad lindudele toitu. 

Väheväärtuslikud  on  liiga  tiheda  istutusega  arukaskede  rühmad,  kus  on  kitsavõralised  ning

allasurutud seisundis puud. Samuti on väheväärtuslikud puud, millel esineb tüvelõhesid, pikki

oksatüükaid, murdunud või palju kuivanud oksi 

Likvideerida tuleb puuseene viljakehadega arukased ja puud, mis kahjustavad või võivad hakata

tulevikus kahjustama haljastuslikult väärtuslikumaid puid ja põõsaid. 

Alal kirjeldatud ja eraldi dendroloogilisele plaanile kantud 461 haljastuslikku objekti jagunevad

väärtusklasside vahel järgmiselt:

väärtuslikud (II väärtusklass) – 40 (8,7 %);

olulised (III väärtusklass) – 233 (50,5%)

väheväärtuslikud (IV väärtusklass) – 188 (40,8%).

4.4. Järeldused

• Enamik projektalal kasvavaid puid on istutatud Mustamäe hoonestuse valmimise järgselt.

• Uuritud alal domineerivad samaealised arukaskede rühmad, kuid tiheda istutuse tõttu on

mõned  rühmad  kitsavõralised  ning  pikalt  laasunud.  Mõnel  arukasel  esineb  puuseene

viljakehi,  mistõttu  tuleks  need puud likvideerida enne,  kui need hoonetele  ohtulikuks

muutuvad.

• Kõige  esinduslikumad  ja  parema  hooldusega  puud  on  Mustamäe  Linnaosa  Valitsuse

esisel rohealal (läänepärnad, siberi lehised jt). 

• Ala kõrghaljastus on mitmekesine, kuid okaspuid on lehtpuudest tunduvalt vähem (vaid

12%). 

• Alal on Mustamäe-eelsest ajast säilinud viljapuid.

• Põõsarinne on avalikul alal vähene (2%), peamised põõsarühmad asuvad kortermajade

ääres. 

• Ala haljastuse hooldus keskendub peamiselt puude laasimisele 3-4 meetri kõrguseni ning

õhuliinidele või teedele ette jäävate okste eemaldamisele. Mõnikord on hooldus halvasti

teostatud (pikad oksatüükad).

47



4.5. Ettepanekud olemasoleva haljastuse säilitamiseks, hoolduseks ja täiendamiseks

• Tähelepanu tuleb pöörata loodusliku mitmekesisuse säilitamisele ja suurendamisele.

• Väärtustada  tuleb  liikide  ja  elupaikade  mitmekesisust  linnas,  lisada  põõsarinnet  ning

söödavate viljadega puid.

• Säilitada  tuleb  uuritud  alal  haljastuslikult  väärtuslikud  okaspuud  ning  võimalusel

mitmekesistada nende lisamisega ala haljastust. 

• Säilitada olemasolev vertikaalhaljastus ning võimalusel seda ka juurde lisada.

• Likvideerida  tuleb  puud,  mis  kahjustavad  (varjavad)  väärtuslikumaid  puid  või

kahjustavad teid ja hooneid, samuti seenhaigusest kahjustatud puud.

• Säilivatel puudel tuleb regulaarselt teha võrahooldust. Võrahoolduse intervall võiks olla 3

aastat. Puude võrahooldust (peamiselt kuivanud okste võrast väljasaagimist, paiguti ka

mõne haru pikkuse vähendamist,  võra harvendamist  või  võra alguse tõstmist)  peavad

tegema kutsetunnistusega arboristid.

• Ala haljastamiseks sobivad lehtpuudest näiteks suurelehine pärn, läänepärn, harilik vaher.

Söödavate viljadega lehtpuudest sobivad iluõunapuud ning harilik pihlakas. Okaspuudest

sobivad ala  haljastamiseks  sarnased liigid  olemasolevatele  nagu torkav kuusk,  harilik

mänd, harilik ebatsuuga ning euroopa või siberi lehis. 

• Põõsarindesse sobivad vähe hooldust nõudvad, pinnase suhtes leplikud ja ka söödavate

viljadega liigid. Kõrgetest põõsastest sobivad mägimänd, harilik sirel, harilik ebajasmiin,

siberi kontpuu. Keskmisekasvulistest põõsastest sobivad aroonia, magesõstar, kuldsõstar,

erinevad kibuvitsa sordid, Thunbergi kukerpuu. Põõsad tuleb istutada rühmadena ning

noori rühmi tuleb kaitsta tallamise eest piiretega.

KOKKUVÕTE

Uuritud  alal  Mustamäe  IV mikrorajoonis  kasvavad  valdavalt  üheealised  puittaimed,  mis  on

istutatud  Mustamäe  valmimise  järgselt  ning  vajavad  hooldust.  Kõrghaljastuses  domineerivad

arukaskede  rühmad.  Alal  leidub  vanu  viljapuid  ning  mõnel  pool  on  noori  istutusi.  Kõige

dekoratiivsemad on regulaarselt hooldatud pärnarühmad ning okaspuude rühmad. Põõsarinne on

kesine. Ala taimestikku on soovituslik mitmekesistada okaspuude ja põõsarindega. 

Uuritud  alal  eristati  21  nimetust  puittaimi,  millest  10  on  kodumaised.  Juurde  on  lisatud

dendroloogiline plaan ja väärtushinnangu skaalade selgitus (LISA 1, LISA 1b).
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LISA 1. Puude haljastusliku väärtuse hindamise skaala

1) Eriti väärtuslik puu (I väärtusklass) – dekoratiivsete ja/või pikaealiste ning haigustele ja

kahjuritele vastupidavate puuliikide eriti suured ja elujõulised eksemplarid. Puud, mis on

dendroloogilised  haruldused  või  mis  omavad  ajaloolist  või  kultuuriloolist  väärtust.

Samuti looduskaitse all olevad puud. Kindlasti säilitada.

2) Väärtuslik  puu  (II  väärtusklass)  –  dekoratiivne,  pikaealine  ning  mehhaanilistest

vigastustest,  haigustest  või  kahjuritest  kahjustamata  (või  väikese  kahjustusega)  puu.

Dekoratiivsete, haigus- ning kahjurikindlate ja pikaealiste puuliikide noored elujõulised

eksemplarid.  Haljastusplaani  (istutusskeemi)  järgi  istutatud  puu.  Omab  olulist

maastikulist ja ökoloogilist tähtsust. Säilitada.

3) Oluline puu (III väärtusklass) – dekoratiivne või pikaealine ning väheste mehhaanilistest

vigastustest, haiguste- või kahjuritetunnustega, kuid veel elujõuline (juurdekasvu omav)

puu. Puu, mis on osa ökoloogiliselt efektiivsest haljastusega kohast. Võimalusel säilitada.

4) Väheväärtuslik  puu  (IV  väärtusklass)  –  puu,  mis  kahjustab  või  tulevikus  hakkab

kahjustama liigiliselt või asukohalt ala väärtuslikumat puud. Puu, mis on oma eluea lõpul

kas  vanuse  või  kahjustuste  tõttu.  Puu,  mis  on  allasurutud  seisundis.  Linnahaljastuse

seisukohalt väheväärtuslik puu, mida võib säilitada kui biomassi, kuid mis on soovitav

likvideerida või asendada väärtuslikumate puuliikidega. Võib likvideerida.

5) Likvideeritav puu (V väärtusklass) – haige elujõuetu, ohtlik puu, ning millel on antud

kohal  väike ökoloogiline tähtsus.  Puu,  mis  on kuivanud,  tugevasti  kahjustunud varju,

linnatingimuste, põlemise, mehaaniliste vigastuste jms. tõttu. Puu, mis varjab ja kahjustab

I ja II väärtusklassi puid või muud haljastust. Kuulub väljaraiumisele.

LISA 1b. Põõsaste haljastusliku väärtuse hindamise skaala

1) Eriti väärtuslik põõsas (I väärtusklass) - dekoratiivsete ja/või pikaealiste ning haigustele

ja  kahjuritele  vastupidavate  põõsaliikide  eriti  suured  (ja  elujõulised)  eksemplarid.

Looduskaitsealune põõsaliik ja dendroloogiline haruldus. Kindlasti säilitada.

2) Väärtuslik põõsas (II väärtusklass) – elujõuline ja/või tähelepanuväärsete dekoratiivsete

iseärasustega põõsas; haljastusplaani (istutusskeemi) järgi istutatud leht- või okaspõõsas.

Omab  ökoloogilist  ja  ruumilist  väärtust.  Säilitada  samas  seisundis.  Rühmad  säilitada

tervikuna või suurte rühmadena.

3) Oluline  põõsas  (III  väärtusklass)  –  haljastusplaani  (istutusskeemi)  järgi  istutatud  või

linnatingimustele  vastupidav  ja  talvekindel  ala  ilmestavat  ja  keskkonda  parandavat

tähtsust  omav  leht-  või  okaspõõsas,  mille  dekoratiivsed  omadused  on  vähenenud.
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Võimalusel säilitada ja noorendada.

4) Väheväärtuslik põõsas (IV väärtusklass) – lühiealine isekülvne või võsundiliselt levinud

põõsas, mis kahjustab või tulevikus hakkab kahjustama liigiliselt/sordiliselt või asukohalt

ala  väärtuslikumat  haljastust.  Linnahaljastuse  seisukohalt  väheväärtuslik  põõsas,  mida

soovi korral võib säilitada kui biomassi. Võib likvideerida.

5) Likvideeritav  põõsas  (V väärtusklass)  –  põõsas,  mis  on  tugevasti  kahjustunud  varju,

kahjurite,  põlemise,  mehaaniliste  vigastuste  jms.  tõttu.  Samuti  põõsas,  mis  on  haige,

elujõuetu ning omab väikest ökoloogilist tähtsust. Põõsas, mis varjab ja kahjustab I ja II

väärtusklassi põõsaid või muid haljastust. Võib likvideerida.
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LISA 5. Küsitluse tulemused

„Mustamäe elanike rahulolu uuring oma elukeskkonnaga“ oli kombineeritud (internetipõhine ja

paberkandjal) eesti- ja venekeelne küsitlus. Küsitlus oli avalik 33 päeva. Vastanuid oli kokku

392, neist 50 paberkandjal. Arvesse läks 378 vastust, kuna osad vastanutest ei ela Mustamäel või

ei  ela  korteris  ning  mõned  küsimustikud  olid  esitatud  mitu  korda.  Küsitlus  levis  internetis

Facebooki  kaudu,  lingina  e-maili  teel  ning  paberkandjal  pisteliselt  erinevates  Mustamäe

kortermajade  trepikodades  ja  mõnes  asutuses  (Mustamäe  Päevakeskus,  Kaja  Kultuurikeskus,

Pööningu kohvik). Vastanutest 93% olid eestlased ning ülejäänud venelased või muust rahvusest.

Kõigist vastanutest oli naisi 78% ning mehi 22%. Vanusegruppide asemel  sai kasutatud inimeste

sotsiaalset staatust (vt Joonis 1), kuna see iseloomustab paremini inimese igapäevast liikumist ja

tegevusi, seega ka välisruumis viibimist. 

Joonis 1. Küsitlusele vastanute staatus
Allikas: autori koostatud

Vastanute seas oli enim töötavaid inimesi, järgnesid võrdselt 7.-12. klassi õpilased ja üliõpilased.

Eraldi  grupp  vastanuid  oli  töötavad  (üli-)õpilased.  Alla  20  vastuse  kogunes  pensionäridelt,

kodustelt  inimestelt,  piiratud  liikumisvõimaluste  või  puudega  inimestelt  ning  1.-6.  klassi

õpilastelt.  

Küsitluse esimeses osas tuli subjektiivselt määrata oma elupiirkonna kõige olulisem sõlmpunkt

ning  kogu  Mustamäe  kese,  samuti  hinnata  üldist  turvalisust,  (eba-)turvalisi  kohti  ja

(eba-)turvalisuse  põhjustajaid.  Oma  elupiirkonna  sõlmpunktiks  loeti  enamasti  suuri

kaubanduskeskuseid  (vt  Joonis  2).  Elupiirkonna  oluliseks  sõlmpunktiks  peeti  ka  koole  või

Tallinna  Tehnikaülikooli  (TTÜ),  suuremate  teede  ristmikku  (peamiselt  Sõpruse  puiestee  -

Tammsaare tee), bussipeatust, avalikku asutust või parki. 
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Joonis 2. Mustamäe olulisemad sõlmpunktid mikrorajoonide järgi
Allikas: autori koostatud

Mikrorajoonide järgi jaotatuna oli kõige populaarsem sõlmpunkt Magistrali keskus. Mustamäe

keskmeks peeti samuti suuremaid kaubanduskeskuseid, samas järjestuses. 12% vastanutest pidas

Mustamäe keskmeks Männi või muud parki ning 6% TTÜ-d, mõned vastajad nimetasid ka kogu

Männi  pargi  ja  TTÜ  piirkonda.  Mustamäe  suuremaid  magistraalteid  nimetas  keskmeks  6%

vastanutest (pooled Sõpruse puiesteed, teised Tammsaare teed, Mustamäe teed, Vilde teed või

muud). Lisaks nimetati bussipeatuseid nagu Szolnok, Lepistiku, Siili jt ning erinevaid asutusi,

ristmikke ja parke. 

Kõige ebaturvalisemaks peeti  Szolnoki bussipeatust  ja sealseid ühiselamuid (22%), peamiselt

ebaadekvaatses  olekus  kampade  pärast,  kes  selles  piirkonnas  liiguvad.  Lisaks  peeti

ebaturvaliseks Mustamäe parke ja metsa (20%) vähese valgustuse ning samuti kahtlaste kampade

tõttu.  11%  vastanutest  tunnevad  end  ebaturvaliselt  majade  vahel,  rajooni  sees  ja  hoovides,

põhjuseks  halb  valgustus,  põõsad  ja  nurgatagused,  purjus  kambad  ning  autode  liiklus.  6%

vastanutest nimetas ebaturvaliseks kogu Vilde teed ja selle äärseid kohti, samapaljud tunnevad

end ebaturvaliselt kohalike poodide juures. Lisaks nimetati ebaturvalisteks kohtadeks veel teisi

bussipeatuseid, TTÜ ja Akadeemia tee piirkonda ning garaažide ümbrust. Turvaliste kohtadena

nimetati kõige enam avalikke ruume nagu suured sõiduteed, keskused/asutused ja bussipeatused

(48%), kuna seal on hea valgustus, palju liiklust ja inimesi ning avar ruum. Huvitaval kombel

selgus,  et  bussipeatused  on  paljude  arvates  turvalised,  samas  teiste  jaoks  just  ebaturvalised

kohad.  Tõenäoliselt  sõltub  see  inimeste  isiklikest  kogemustest  ja  eelarvamustest.  Turvalise

kohana  järgnesid  oma  korter,  kodumaja  ümbrus  või  oma  mikrorajoon,  kuna  need  on

harjumuspärased,  tuttavad  kohad,  üldiselt  hea  valgustuse  ja  tuttavate  inimestega.  Huvitava

põhjusena toodi välja võimalust ohu korral tuppa põgeneda. 8% vastanutest tunneb end igal pool

turvaliselt. Turvaliseks nimetati ka oma kooli või TTÜ piirkonda ning Männi parki noorte ja laste

rohkuse pärast. Üldist turvalisust hinnati päevasel ajal 5-palli süsteemis kõige enam hindega 4

(57%) ning öisel ajal hindega 3 (40%). See tähendab, et Mustamäe on päevasel ajal suhteliselt

turvaline ja öösel veidi ebaturvalisem, kuid see on ka loomulik, sest inimesed saavad suure osa
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vajalikust infost silmadega, kuid näevad öösel kehvasti.

Küsitluse teine osa käsitles inimeste väljas viibimise aega ning peamisi tegevusi. Samuti tuli

nimetada elemente,  mida võiks mikrorajooni juurde lisada.  Selgus, et  55% vastanutest  viibib

väljas 1-3 tundi päevas, 29% alla ühe tunni ning 16% üle kolme tunni. Põhiliselt toimub väljas

viibides transiitliikumine poodi, bussipeatusesse, kooli või mujale. 

Transiitliikumine Regulaarne viibimine Treening Sõbradega olemine Töö õues
0%

50%

100% 95%

46%
30% 26%

6%

Joonis 2. Elanike väljas viibimise peamised põhjused
Allikas: autori koostatud

Regulaarselt jalutab väljas 46% vastanutest, sealhulgas koduloomaga. Õues treenib kolmandik

vastanuist, 35% meestest ning 28% naistest. Staatuse järgi treenib väljas 36% õpilastest, 31%

töötavatest  inimestest  ning 27% üliõpilastest.  Paljud  veedavad õues  sõpradega aega  ning  22

vastanut töötab õues. Üle poole vastanuist soovib mikrorajooni juurde sportimisvõimalusi ning

istumis-ja  puhkevõimalusi.  34%  vastanutest  soovib  mängulist  tegevust  ning  neljandik  oli

huvitatud loodusharidustegevusest. Vastanutest 17% leidis, et praegu on Mustamäel võimalusi

piisavalt, olemasolevaid elemente tuleks vaid paremini hooldada. Elementidest soovitakse lisaks

virgestusaladele ja spordiradadele (67%) ka parke ning vee-elemente (63%). 38% vastanutest

soovib, et Mustamäel oleks rohkem kohvikuid, ka ajutisi pop-up variante (seda soovib üle poole

keskkooli  õpilastest  ning  pooled  põhikooli  õpilased).  18%  vastanutest  oli  huvitatud

kogukonnaaiast. Muude elementidena toodi välja soov ujula/spa/sauna järgi ning mainimata ei

jäetud ka parkimiskohtade lisamist. Staatuse järgi soovivad kodused inimesed enim mängulisi

elemente,  töötavad  inimesed  spordirajatisi  ning  parke  ja  vee-elemente.  Põhikooli  õpilased

soovivad mänguväljakuid,  pargialasid ja vee-elemente ning keskkooli  ja üliõpilased soovivad

enim näha sportlikke elemente. Pensionärid ja piiratud liikumisvõimalustega inimesed tahaksid

juurde parke ja vee-elemente. 

Küsitluse  kolmas  osa  käsitles  mustamäelaste  jalgratta  kasutamise  harjumusi  ning  arvamust

kergliiklusteede olukorrast  ning täiendamisest.  Vastanutest  ligi  pooled omavad jalgratast  ning

neljandik sooviksid omada, kuid ei ole kohta, kus ratast hoida. Väljaspool kortermaja katuse ning

lukustusega varustatud rattahoidlat soovivad 72% vastanutest. Ka rattalaenutusest Mustamäel on
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huvitatud 71% vastanutest. Kergliiklusteede praegust olukorda Mustamäel hinnati keskpäraseks

või  pigem halvaks.  Kõige enam soovitakse kergliiklusteede täiendamist tervikliku võrgustiku

moodustamisega, mis ühendaks ja läbiks erinevaid mikrorajoone ja linnaosasid, samuti võiks olla

parem  ühendus  näiteks  Nõmme-Harku  kergliiklusteega.  Majadevaheliste  kergliiklusteede

täiendamist  soovib  ligi  40%  vastanutest,  sama  paljud  tahaksid  juurde  suurte  teede  äärseid

kergliiklusteid. Lisaks mainiti ära Ehitajate tee äärse jalakäijate tee üleüldine puudumine ühel

lõigul ja soov teatud ristmikel ratturite ja jalakäijate ohutust tõsta. 

Küsitluse  viimases  osas  tuli  iseloomustada  oma  korteriühistut  ning  selle  tegevust,  samuti

korterielanike soovi olla kaasatud maja ümbruse eest hoolitsemisse. 60% vastanutest hindas oma

korteriühistut  aktiivseks  ning  kolmandik  passiivseks.  6% vastanutest,  peamiselt  õpilased,  ei

teadnud üldse korteriühistu olemasolust ning 4% vastanuist puudub korteriühistu. Ligi pooltel

vastanutest hoolitseb maja ümbruse heakorra eest korteriühistu ning ligi viiendikul haldusfirma.

15% vastanutest korraldab seda korteriühistu koostöös majaelanikega. Ligi neljandik vastanuist

ei teadnud, kes nende maja ümbruse eest hoolitseb. Kolmandik vastanutest soovis olla kaasatud

oma maja ümbruse haljastamisse ja hooldamisse. Huvi köögiviljade või muude taimede väljas

kasvatamise vastu oli tagasihoidlik, vaid kümnendik vastanuist soovis oma maja juures peenral

midagi kasvatada ning 9% vastanutest oli huvitatud kogukonnaaiast. 

Lisaküsimusena oli palutud märkida, kust algab inimese jaoks kodu Mustamäel. Vastanutest 44%

peab koduks kortermaja esist ja lähiümbrust ning ligi kolmandik oma korterit, 10% tunneb end

koduselt  trepikojast  alates.  Oma  lähipiirkonda  ehk  mõne  kortermaja  või  enda  mikrorajooni

piirkonda,  samuti  bussipeatust,  peab  kodutunde  alguseks  12% vastanutest.  Kogu  Mustamäel

tunneb end koduselt 5 inimest vastanutest. Küsitluse lõpus lisakommentaaridena toodi peamiselt

välja  parkimisprobleeme,  millegi  konkreetse  täiendamise  või  parandamise  soove  (erinevad

kõnni- ja kergliiklusteed, mänguväljakud) ning kiideti Mustamäed hea elukohana. Samas mainiti

ka ebaturvalisust teatud kohtade (näiteks reguleerimata ülekäigurajad) või inimgruppide suhtes.
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LISA 6. Tsoneering

Joonis 1. Projektlahenduse tsoneering
Allikas: autori koostatud
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LISA 7. Lahenduse kirjeldus

Tabel 1. Teekatendid

1. Teekattematerjal 
(Rae Kivitehas)

Toote nimi "Täringukivi"

Suurus 100/100/100 (mm)
Värvus Must, punane ja hall
2. Teekattematerjal 
(Ikodor)

Toote nimi "Kõnniteeplaat"

Suurus 600/600/60 (mm)
Värvus Hall
2. Aluskattematerjal 
(TipTipTap)

Toote nimi "Kummimatt"

Suurus 500/500/30 (mm)
Värvus Punane ja roheline

Tabel 2. Inventari nimekiri

1. Istepink 
(Nola)

Toote sari "Kajen"

Tootekood U16-90
Värvikood NCS S5502-B
Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud lehtmetall; 

termotöödeldud puit
Suurus 1800/830/900 (mm)
2. Lamamispink jalatoega 
(Nola)

Toote sari "Kajen"

Tootekood U16-85/180 + U16-86/180
Värvikood NCS S5502-B
Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud lehtmetall; 

termotöödeldud puit
Suurus 1800/830/1000 (mm) + 1800/200/330 (mm)
3. Lamamispink 
(Nola)

Toote sari "Kajen"

Tootekood U16-85/120
Värvikood NCS S5502-B
Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud lehtmetall; 

termotöödeldud puit
Suurus 1200/830/1000 (mm)
4. Pink noortele 
(Nola)

Toote nimi "Sunday"

Tootekood U16-83SIOO
Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud metall; 

termotöödeldud puit
Suurus 2470/1600/1000 (mm)
5. Pöörlevad kohvikutoolid 
(Nola)

Toote sari "Parco"

Tootekood Ö19-22 
Värvikood RAL 7022  +  NCS S 2070-Y70R
Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud metall; 

termotöödeldud puit
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Suurus 450/420/770 (mm)
6. Pöörlevad kohvikutoolid 
lastele (Nola)

Toote sari "Parco"

Tootekood Ö19-29
Värvikood RAL 7022  +  NCS S 2070-Y70R
Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud metall; 

termotöödeldud puit
Suurus 300/300/785 (mm)
7. Baari laud 
(Nola)

Toote sari "Parco"

Tootekood Ö19-28/66
Värvikood RAL 7022 + NCS S 8000-N
Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud metall; 

termotöödeldud puit
Suurus Ø660/1200 (mm)
9. Ümmargune pink 
(Streetlife)

Toote sari "Rough&Ready"

Tootekood R&R-Curve-D400
Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud metall; 

termotöödeldud puit
Suurus Ø4000/500/450 (mm)
10. Ümmargused istmed 
(Finnish Design Shop)

Toote nimi "Pastilli tool"

Värv Punane
Materjal Fiiberklaas
Suurus 930/930/520 (mm)
11. Pikk lillekonteiner 
(Street Design)

Toote sari "Diplomat Versatile planters"

Tootekood 3VPDI 04
Materjal termotöödeldud puit
Suurus 10000/1000/800 (mm)
12. Ümmargune lillekonteiner 
(Street Design)

Toote sari "Diplomat Versatile planters"

Tootekood 3VPDI 03
Materjal termotöödeldud puit
Suurus Ø1200/800 (mm)
13. Prügikast 
(Tommi)

Toote nimi „Mercurio“

Tootekood AC052 
Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud metall
Suurus 315/315/964 (mm)
14. Rattahoidla 
(Rattanurk)

Toote nimi "Outdoor Bike Storage"

Materjal kuumtsingitud ja pulbervärvitud metall
Suurus 1500/2300/1520 (mm)
15. Rattaparkla 
(UltraSite)

Toote nimi "Contemporary Loop Bike 
Rack"

Tootekood 5809
Materjal kuumtsingitud või pulbervärvitud metall
Suurus 2845/60/915 (mm)
16. Pergola sein 
(Streetlife)

Toote nimi "Wild Fence Modules"

Tootekood WF-313-200
Materjal Corten teras
Suurus 3130/100/2000 (mm)
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17. Grill 
(Urbastyle)

Toote nimi "Barbeque Butch"

Värvikood HRAC 329-20
Materjal Betoon, metall
Suurus 1840/1070/700/820 (mm)

MÄNGUVAHENDID
1. Jalgpallisein 
(Fixman)

Toote nimi "Sutu Basic"

Tootekood YA3550
Materjal
Suurus 3246/444/2168 (mm)
2. Ronila 
(Lappset)

Toote nimi "Halo"

Tootekood 230020
Materjal Puit ja metall
Suurus 7460/3650/4040 (mm)
3. Karussell 
(Lappset)

Toote nimi "Polka"

Tootekood 10264
Kasutaja vanus Alates 3 a.
Materjal Puit ja metall
Suurus 1360/1360/955 (mm)
4. Kiik kahe istmega 
(Lappset)

Toote nimi "Swing Frame"

Tootekood 137415M
Kasutaja vanus Alates 4 a.
Materjal Puit ja metall
Suurus 3910/1750/2700 (mm)
5. Kiik väikelastele 
(Lappset) 

Toote nimi "Tellurium"

Tootekood 220002M
Materjal Metall ja kumm
Suurus 3040/100/1700 (mm)
6. Liumägi ja liivakast 
väikelastele 
(Lappset)

Toote nimi "Rosa"

Tootekood 104500M
Materjal Puit ja metall
Suurus 2950/3830/1360 (mm)
7. Ronimistoru väikelastele 
(Lappset)

Toote nimi "Tube Tunnel"

Tootekood 104620M
Materjal Plastik, puit ja metall
Suurus 1090/1190/1250 (mm)
8. Karussell 
(Lappset)

Toote nimi "Spinning Machine"

Tootekood 200020
Materjal Plastik ja metall
Suurus 1370/560/1420 (mm)
9. Helimängu element 
(TipTipTap)

Toote nimi "Kõnetorud"

Tootekood RT001
Materjal Roostevaba teras
Suurus Ø25/1200 (mm)
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10. Pallimängu element 
(Atix)

Toote nimi "Betoonist lauatennise laud"

Tootekood 449
Materjal Betoon
Suurus 2740/1520/840 (mm)

Tabel 3. Taimmaterjali nimekiri

1. Harilik mänd 
(Pinus sylvestris)
Valgusnõuded Päikseline
Suurus Kõrgus 10-30 m, laius 6-10 m
Kasvukuju Laia võraga kõrge puu
Okkavärvus Hallikasrohelised 2-kaupa

Nõuded mullale Vähenõudlik
2. Aed-õunapuu 
(Malus domestica) Sort "Suislepp"
Valgusnõuded Päikseline
Kasvukuju Tugeva kasvuga, ümara võraga

Vili
Kollakasvalge, marmorja punasega, viljalihas
roosad triibud. Magushapu

Valmimisaeg Augusti lõpp – oktoober
3. Harilik pihlakas 
(Sorbus aucuparia) Sort "Asplenifolia"
Valgusnõuded Päikseline, poolvari
Suurus Kõrgus 10-15 m , laius 3-4 m 
Kasvukuju Laipüramiidjas
Lehevärvus Tumeroheline, sügisel oranžpunane
Õievärvus Valge
Viljad Suured punased
Nõuded mullale Vähenõudlik
4. Kurdlehine roos 
(Rosa rugosa) Sort "Rubra"
Valgusnõuded Päikseline
Suurus Kõrgus 1-2 m, laius 1-2 m
Õievärvus Tumeroosad pooltäidisõied
Viljad Punased, Ø2,5 cm

Nõuded mullale Leplik
5. Harilik sirel 
(Syringa vulgaris) Sort "Katherine Havemeyer"
Valgusnõuded Päikseline, poolvari
Suurus Kõrgus 1,8-2 m, laius 2 m
Kasvukuju Tugeva kasvuga, laiuv põõsas
Lehevärvus Roheline
Õievärvus Lavendelroosa, pooltäidis- kuni täisõied
Nõuded mullale Leplik
6. Mägimänd 
(Pinus mugo var. mughus)
Valgusnõuded Päikseline
Suurus Kõrgus 1(2) m, laius 1,5-2 (3-4) m
Kasvukuju Laiuv põõsas
Okkavärvus Tumeroheline

Nõuded mullale Väga leplik
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7. Siberi kontpuu 
(Cornus alba) Sort "Spaethii"
Valgusnõuded Päikseline, poolvari
Suurus Kõrgus 2 (3) m, laius 2 (3) m
Kasvukuju Laiuv kiirekasvuline põõsas
Lehevärvus Roheline kollaste äärtega, sügisel kollane

Nõuded mullale Leplik
8. Põõsasmaran 
(Potentilla fruticosa) Sort "Goldfinger"
Valgusnõuded Päikseline
Suurus Kõrgus 1-1,5 m, laius 1-1,5 m
Kasvukuju Püstine põõsas
Lehevärvus Roheline
Õievärvus Tumekollane

Nõuded mullale Leplik
9. Must aroonia 
(Aronia prunifolia) Sort "Viking"
Valgusnõuded Päikseline, poolvari
Suurus Kõrgus 1-2 (3) m, laius 1-2 (3) m
Kasvukuju Püstine põõsas

Lehevärvus
Tumeroheline, läikiv, sügisel oranžist 
tumepunaseni

Õievärvus Valge, kobaras
Viljad Mustad, magusad
Nõuded mullale Leplik
10. Magesõstar 
(Ribes alpinum) Sort "Schmidt"
Valgusnõuded Päikseline, poolvari, vari
Suurus Kõrgus 1-2 m, laius 1-2 m
Kasvukuju Tiheda võraga põõsas
Lehevärvus Roheline, läikiv
Õievärvus Kollakasroheline
Viljad Punased, söödavad, maitsetud

Nõuded mullale Viljakas, hea drenaažiga
11. Jaapani enelas 
(Spiraea japonica) Sort "Magic Carpet"
Valgusnõuded Päikseline
Suurus Kõrgus 0,6 m, laius 1 m
Kasvukuju Tihe kompaktne põõsas
Lehevärvus Kollase-oranži-punasekirju
Õievärvus Roosakaspunane

Nõuded mullale Vähenõudlik
12. Harilik metsviinapuu
(Parthenocissus quinquefolia) Sort "Star Showers"
Valgusnõuded Päikseline, poolvari
Suurus Kõrgus 4-5(9) m, laius 0,6-0,9 m
Kasvukuju Roniv
Lehevärvus Valge-rohelise kirju
Õievärvus Rohekasvalged, väikesed
Viljad Sinakasmustad
Nõuded mullale Leplik
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13. Harilik humal 
(Humulus lupulus)
Valgusnõuded Päikseline, poolvari, vari
Suurus Kõrgus 6 m
Kasvukuju Roniv
Lehevärvus Tumeroheline, alt hall
Õievärvus Valge (isasõisikud)
Viljad Käbid
Nõuded mullale Parasniiske huumusrikas
14. Harilik sinihelmikas 
(Molinia caerulea) Sort "Variegata"
Valgusnõuded Päikseline, poolvari
Suurus Kõrgus 30-40 cm, laius 30 cm
Lehevärvus Tumeroheline, valgete triipudega

Nõuded mullale Aiamuld
15. Tähklavendel 
(Lavandula angustifolia) Sort "Hidcote"
Valgusnõuded Päikseline
Suurus Kõrgus 20-30 cm
Lehevärvus Hõbedane
Õievärvus Lillakassinine
Nõuded mullale Vett läbilaskev lubjarikas muld
16. Sarvkannike 
(Viola cornuta)
Valgusnõuded Päikseline, poolvari
Suurus Kõrgus 15 cm, laius 20 cm
Lehevärvus Tumeroheline
Õievärvus Lilla, sinine, kollane, valge, oranž
Nõuded mullale Kerge parasniiske muld
17. Harilik saialill 
(Calendula officinalis)
Valgusnõuded Päikseline, poolvari
Suurus Kõrgus 20-40 cm
Lehevärvus Roheline
Õievärvus Kollakasvalge kuni tumeoranž
Nõuded mullale Vähenõudlik
18. Murulauk 
(Allium schoenoprasum)
Valgusnõuded Päikseline, poolvari
Suurus Kõrgus 30 cm
Lehevärvus Tumeroheline
Õievärvus Lilla
Nõuded mullale Toitaineterikas, lubjarikas muld
Allikas: Hansaplant

61



GRAAFILINE MATERJAL

1. Asendiplaaniline lahendus M 1:1000

2. Detailjoonis 1 M 1:500

3. Detailjoonis 2 M 1:500

4. Dendroloogiline analüüs – puistu liigiline jaotus M 1:1000

5. Dendroloogiline analüüs – haljastuslik hinnang M 1:2000

6. Raieplaan ja tehnovõrgud M:1000

7. Pink „Hambahari“ M 1:10

8. Purskkaev „Kraan“ M 1:50

9. Mõttemängu laud ja pingid M 1:20

10. Geodeetiline alusplaan M 1:2000

62



SUMMARY

RENEWAL  OF  MUSTAMÄE  LIVING  ENVIRONMENT  BY  EXAMPLE  OF  4TH

MICRODISTRICT

Birgit Pukk

Language: Estonian
Pages: 62
References: 40

Figures: 9
Tables: -
Appendixes: 7

The main purpose of this bachelor thesis is to revitalize the public space between Mustamäe

apartment houses. In addition it will promote human-friendly and active outdoor activities for

different residential  groups. It  is also trending in other European countries to regenerate and

popularize  mentioned  post-modernist  housing  estates  which  will  increase  atractiveness  and

popularity for these areas.

The project area is located in the centre of the 4th microdistrict, where it is mostly surrounded by

apartment houses. Mustamäe is facing problems such as ageing of apartment houses, problems

with parking and shortage of outdoor activities, which leads to passive social life. The greatest

problems of the 4th microdisctrict of Mustamäe are dominating car traffic and lack of different

activity  areas.  Areas  of  outdoor  activities  are  practically  absent  or  have  been  depreciated.

Therefore internal green area enrichment and development of non-motorized transport is absent.

The main value of the microdistrict is a high greenery. A dendrological evaluation of the project

area was carried out within the framework of this bachelor thesis. The project area has mostly

same aged trees that were planted during the creation of Mustamäe and maintenance is highly

required. Applying maintenance, logging and new interesting plantings would simply apply color

themes for various seasons. In addition with fruit trees and shrubs with edible fruit it  would

increase biodiversity to the district. The 4th microdistrict is functionally valuable and it could be

even more valuable by adding various outdoor activities.

The concept of current bachelor thesis is called “home in the fourth yard”. It is based on an

intention to make the area more attractive for its  residents.  The central  theme of the design
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solution for the Mustamäe IV microdistrict is the creation of a car-free zone, disrupting the pass

through  roadway  of  the  district  and  making  them  only  ment  for  light  traffic  roads,  while

preserving access to every apartment building. Light traffic roads which pass through the district

meet in the middle of the design area. The organized survey showed that residents feel the lack

of outdoor activities and outdoor resting possibilities and also had a great interest in the light

traffic. Therefore there are highlighted good connectivity solutions for light traffic and there have

been created a new range of outdoor activities. In addition there are designed areas for bicycle

parking and storage. The walkways of the project area are leading to the various activities and

connect them to each other. According to the zoning of the design based area the small forms of

the different activites have been transferred from an apartment located elements. The addition of

greenery is based on the proposals of dendrological evaluation and the recommendations for

plants that require low maintenance.

The  solution  offers  a  opportunity  to  make  the  ageing  4th  microdistrict  of  Mustamäe  more

attractive and human-friendly. This work has established a project that will create a car-free area

into existing environment and provide various new outdoor  activities for different  groups of

people and therefore increase possibilities for spending more time outside with each other. The

project also includes the diverse flora modification. The solution is directed to people living in

the region. As a result of the renewal of the the living environment, residents begin to appreciate

their  home  area  more  and  will  spend  more  time  around  their  homes  enjoying  the  outdoor

activities.
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projekteeritav harilik mänd (15 tk)

projekteeritav aed-õunapuu 'Suislepp' (6 tk)

HALJASTUS

projekteeritav lukustatav rattahoidla

EKSPLIKATSIOON

Detailjoonis 1: skulptuuriplats ja "Rõdu"

Detailjoonis 1: kohviku ala ehk "Köök"

1
2

Detailjoonis 1: mõttemänguala ehk "Kabinet"3
Detailjoonis 2: purskkaevuga ala ehk "Vannituba"4

1

2

3

4

5

5 Mänguväljak noortele, vt LISA 5, Mänguvahendid 1-4

6

6 Detailjoonis 2: puhkeala puude vahel

Maastikuarhitektuur

Bakalaureusetöö
Leht/lehti

MõõtkavaKoostaja:

Juhendaja: M 1:1000

Mustamäe elukeskkonna uuendamine
IV mikrorajooni näitel

Birgit Pukk

Kristiina Kupper

Asendiplaaniline
lahendus
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TINGMÄRGID
1. Skulptuuriplats ja "Rõdu"

2. Kohviku ala ehk "Köök"

3. Mõttemänguala ehk "Kabinet"

9

6

1

2

3

4

5

projekteeritav mustrisillutisega ala

projekteeritav sõelmekattega ala

projekteeritav betoonplaaditud ala

projekteeritav kergliiklustee (asfalt 3m)

olemasolev jalutustee (killustik/pinnas 1-2m)

projekteeritav jalutustee (sõelmekate 1,5-2m)

projektala piir

projekteeritav ehitis

olemasolev lehtpuu

olemasolev okaspuu

projekteeritav lamamispink, sarjast "Kajen"

projekteeritav pink jalatoega, sarjast "Kajen"

projekteeritav pink, sarjast "Kajen"

projekteeritav kohviku laud + toolid, sarjast "Parco"

projekteeritav prügikast

projekteeritav grill + pikniku laud toolidega

olemasolev skulptuur

projekteeritav skulptuur

projekteeritav ümar lillekonteiner

projekteeritav raamatulaenutuskapp

projekteeritav ronimistoru

projekteeritav rattaparkla

projekteeritav kiik väikelastele

projekteeritav liumägi liivakastiga

harilik sirel 'Katherine Havemeyer' (30 + 8 tk)

must aroonia 'Viking' (8 tk)

magesõstar 'Schmidt' (20 tk)

mägimänd (7 tk + 10 tk)

siberi kontpuu 'Spaethii' (15 + 5 tk)

projekteeritav lukustatav rattahoidla

harilik mänd

aed-õunapuu 'Suislepp' (6 tk)

harilik humal (6 tk)

kurdlehine roos 'Rubra' (40 tk)

harilik metsviinapuu 'Star Showers' (6 tk)

projekteeritav multikummiga ala

niidumuru

2

4

65

7
8

7
8

9

M 1:100

N

N

N Allikas: http://www.ustecko.severoceskydenik.cz/pic/2015-08-25pinces-v-usti.jpg Allikas: Graafiline materjal, leht 9

Allikas: 
http://www.aperfectparty.biz/wp-content/uploads/2016/02/KIN_PublicParkBBQ
_TeachingMoment-24_978px.jpg

Allikas: http://www.weekendnotes.com/images/wnphoto6426612_lg.jpg

1

3

Allikas: 
https://s-media-cache-ak0.pinimg.com/736x/db/ae/b7/dbaeb74f297991b5f55f076
226896bd9.jpg

Allikas: 
https://leonbonn.files.wordpress.com/2010/11/bucherschrank4
.jpg

Allikas: 
http://media.gettyimages.com/videos/shot-of-girls-in-park-sitting-on-bench-and-chilling-in-sun
-losheim-am-video-id458020861?s=256x256

Allikas: https://cdn.nola.se/wp-content/uploads/Parco1.jpg

murulauk (25 tk)

saialill (10 tk/m2)

tähklavendel 'Hidcote' (6 tk/m2)

sarvkannike (60 tk)

Maastikuarhitektuur

Bakalaureusetöö
Leht/lehti

MõõtkavaKoostaja:

Juhendaja: M 1:500

Mustamäe elukeskkonna uuendamine
IV mikrorajooni näitel

Birgit Pukk

Kristiina Kupper
Detailjoonis 1

Märkused: 
Alusplaanina on kasutatud TLPA 2006. a digitaalset Tallinna aluskaarti.
Olemasolevad üksikpuud on plaanil orienteeruva asukohaga.
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TINGMÄRGID

N

olemasolev lehtpuu

olemasolev okaspuu

projekteeritav prügikast

projekteeritav mustrisillutisega ala

projekteeritav sõelmekattega ala

projekteeritav betoonplaaditud ala

projekteeritav kergliiklustee (asfalt 3m)

olemasolev jalutustee (killustik/pinnas 1-2m)

projekteeritav jalutustee (sõelmekate 1,5-2m)

projektala piir

projekteeritav multikummiga ala

projekteeritav kõnetorude mänguelement

projekteeritav istepink "Hambahari"

projekteeritav ümar pink ümber puu

projekteeritav karussell "Spinning Machine"

projekteeritav purskkaev "Kraan"

harilik sirel 'Katherine Havemeyer' (15 tk)

põõsasmaran 'Goldfinger' (25 + 20 tk)

mägimänd (4 tk)

jaapani enelas 'Magic Carpet' (45 tk)

projekteeritav iste "Pastilli"1

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

Allikas: 
http://www.streetlife.nl/images/cropped/430/430/uploads/producten/ftp/09
83-r-r-curve-d400-veghel-nl.jpg

Allikas: 
http://webapi.lappset.com/server/api/v1/file/1000
0000346503/10000000346504_image_jpeg/previ
ew Allikas: http://worldlandscapearchitect.com/wp-content/uploads/2015/02/WLA18_COVER.jpg

Allikas: Graafiline materjal, leht 8

Allikas: Graafiline materjal, leht 7

6

6

Purskkaevuga ala ehk "Vannituba"

Puhkeala puude all

Allikas: 
http://www.terramanus.de/sites/default/files/styles/sliderbild/public/pr
ojektbilder/slider/pa_01_41.jpg?itok=WIpcYIY2

7

7
Mustriga täringukivisillutised

harilik sinihelmikas 'Variegata' (5 tk)

M 1:50

Maastikuarhitektuur

Bakalaureusetöö
Leht/lehti

MõõtkavaKoostaja:

Juhendaja: M 1:500

Mustamäe elukeskkonna uuendamine
IV mikrorajooni näitel

Birgit Pukk

Kristiina Kupper
Detailjoonis 2
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KASK, ARU-

MÄND, H

KUUSK (H., TORKAV)

VAHER, (H., SAAR- (104))

PIRNIPUU, H

PIHLAKAS, H

HOBUKASTAN, H

PÄRN (H., LÄÄNE-, SUURELEHINE)

JALAKAS, H

LEHIS, (SIBERI, EUROOPA (48))

TAMM (H., PUNANE)

EBATSUUGA, H

REMMELGAS, RAAG-
PÕÕSARÜHM: KIBUVITS (134)

MÄGIMÄND (135, 136, 139, 140)
KULDSÕSTAR (137)
TUHKURENELAS, 
LÄIKLEHINE MAHOONIA, 
JAAPANI ENELAS, 
JAAPANI EBAKÜDOONIA, 
PÕÕSASMARAN (138)
HARILIK SIREL (44, 142)
THUNBERGI KUKERPUU (143)
VÄRDFORSÜÜTIA (141)

PUITTAIME NUMBER

TINGMÄRGID

PROJEKTALA PIIR

11

N

5KE
125

5KE

2KE

135

2KE

5KE 98

141A

14KE

90

5KE

10
25KE

5K
E

10
6

E

4

2

2KE
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12

7

KE

88

5KE

5KE
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8990 91

92

Maastikuarhitektuur

Bakalaureusetöö
Leht/lehti

MõõtkavaKoostaja:

Juhendaja: M 1:1000

Mustamäe elukeskkonna uuendamine
IV mikrorajooni näitel

Birgit Pukk

Kristiina Kupper

Dendroloogiline analüüs -
puistu liigiline jaotus
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II väärtusklass

III väärtusklass

IV väärtusklass

V väärtusklass

TINGMÄRGID

HALJASTUSLIK VÄÄRTUSKLASS

Projektala piir

Haljastusliku objekti number11

MUSTAMÄE IV MIKRORAJOONI
HALJASTUSLIK VÄÄRTUS

M 1:5000

PROJEKTALA HALJASTUSLIK VÄÄRTUS

N

Maastikuarhitektuur

Bakalaureusetöö
Leht/lehti

MõõtkavaKoostaja:

Juhendaja: M 1:2000

Mustamäe elukeskkonna uuendamine
IV mikrorajooni näitel

Birgit Pukk

Kristiina Kupper

Dendroloogiline analüüs -
haljastuslik hinnang

Märkused: 
Alusplaanina on kasutatud TLPA 2006. a digitaalset Tallinna aluskaarti.
Olemasolevad üksikpuud on plaanil orienteeruva asukohaga.
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Telekommunikatsiooni liin

Gaasitorustik

Elektriliin

Survetorustik (soojatrass)

14 Likvideeritava puu number

Likvideeritav puu (väärtusklassiga)

Puu

TINGMÄRGID Jrk nr Perekond Märkused

1 üksikpuu 64 IV
2 üksikpuu 87 & 83 IV kõver ida suunas, tüvevigastus ja pikilõhed
3 üksikpuu 104 IV kitsa ja ühepoolse võraga, jääb kõrgematele alla 
4 üksikpuu ca 125 III jääb dekoratiivsemale puule ette
5 üksikpuu 80 & 83 III kitsavõraline ja äbarik

6 puude rühm ca 80 IV
7 üksikpuu 108 III ei sobitu kujunduslahendusega
8 üksikpuu 118 III põhja suunas viltune ja paljude kännuvõsudega
9 puude rühm ca 65 IV 2 tk, jäävad suurematele alla

10 üksikpuu ca 60 IV vaate avamiseks maha võetav puu
11 üksikpuu ca 60 IV seene viljakehadega puu
12 üksikpuu 85 & 112 IV ühekülgne, äbarik, suur tuulepesa, auk tüves
13 üksikpuu 107 III puu alles jätta, eemaldada raagremmelga võsundid
14 üksikpuu ca 60 IV seene viljakehadega puu
15 puude rühm ca 70 IV 6 puud, kergliiklustee rajamiseks mahavõetavad
16 üksikpuu 83 &101 IV seene viljakehadega puu
17 üksikpuu ca 80 III jalutustee rajamiseks mahavõetav puu
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5 tk rühma keskel kitsavõralised puud; vaate 
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pärn, Tilia
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